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INTRODUCTION

Les statistiques techniques relatives & l'exploitation
des charbonnages belges en 1964 ne comportent guére
d’innovations par rapport 4 1963.

Cette étude statistique en est, 4 présent, 3 sa onziéme
année. 1l ne fait pas de doute qu'elle comporte encore
de nombreuses imperfections.

L’ Administration sera toujours reconnaissante & toute
personne qui lui signalerait les lacunes de son travail
ou lui suggérerait des améliorations i apporter au con-
tenu ou 4 la présentation de cette étude.

Le Directenr Général des Mines,

A. VANDENHEUVEL.

WOORD VOORAF

In deze technische statisticken over de ontginning
van de Belgische steenkolenmijnen in 1964 komen in
vergelijking met het vorige jaar haast geen nieuwig-
heden voor.

Dit is nu de elfde jaargang van deze statistische
studie. Het lijdt geen twijfel dat zij nog voor heel
wat verbeteringen vatbaar is.

Wij danken onze lezers die ons op bepaalde tekort-
komingen zullen wijzen en ons nuttige wenken zullen
geven aangaande de inhoud of de vorm van deze studie.

De Directenr-Generaal der Mijnen,

A. VANDENHEUVEL
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CHAPITRE PREMIER

CARACTERISTIQUES GENERALES
DE L'EXPLOITATION

1. Nombre de concessions
et de siéges d'extraction.

1.1. — Concessions, fusions et remembrements.

Une concession en activité est une concession en
exploitation ou en préparation. Par extension, une
concession ou l'extraction a cessé, mais ol des
ouvriers sont encore occupés a divers travaux (rem-
blayage des puits, etc...) est considérée comme étant
en activité.

Le tableau n°® 1 donne le nombre et I'étendue des
mines de houille concédées au 31 décembre 1964 et de
celles d’entre elles qui étaient en activité a cette date.

Ces renseignements ont été groupés par bassin minier
et par province.

Au total 42 concessions étaient en activité 3 la fin de
I'année 1964, contre 44 A la fin de I'année 1963,

Cest dans la partie Charleroi-Namur du Bassin du
Hainaut que le nombre des concessions en activité a di-
minué de 2 unités, la situation étant la méme qu'en
1963 dans la partie Borinage-Centre du bassin du Hai-
nait et dans les bassins de Liége et de Campine.

1.2, — Siéges d’cxtraction : en exploitation, en réserve,
en préparation.

Par siége d’extraction, il faut entendre un ensemble
de puits ayant des installations communes ou tout au
moins en grande partie communes, dont I'un au moins
est équipé pour lextraction. Un siége est dit en
exploitation lorsqu'on y extrait réguliérement du
charbon en provenance d’au moins un chantier. Il
est dit en préparation lorsque I'on y occupe du pet-
sonnel exclusivement & des travaux préparatoires, de
premier ¢tablissement ou de remise en état en vue
de I'exploitation ultérieure.

Les si¢ges en réserve sont ceux ol aucune activité
n’est plus exercée au fond mais dont I'équipement sub-
siste et qui, de ce fait, pourraient éventuellement étre
remis en activité.

Le tableau n° 2 donne le nombre de siéges d’extrac-
tion en exploitation, en réserve et en préparation au
31 décembre 1964,

Annales des Mines de Belgique
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HOOFDSTUK I

ALGEMENE KENMERKEN
VAN DE EXPLOITATIE

1. Aantal concessies en ontginningszetels.

1.1. — Concessies, samensmeltingen en verkavelingen.

Een in bedrijf zijnde concessie is een concessie
die ontgonnen of voorbereid wordt. In ruimere zin
wordt een concessie waar de winning stilgelegd is,
maar waar nog arbeiders aan allerlei werken te werk
gesteld zijn (vullen van de schachten, enz.) be-
schouwd als zijnde in bedrijf.

In tabel 1 is het aantal steenkolenmijnconcessies die
op 31 december 1964 toegestaan waren, samen met de
oppervlakte ervan, aangegeven, alsmede het aanta] en
de oppervlakte van de concessies die op genoemde da-
tum in bedrijf waren.

Die inlichtingen zijn volgens de verschillende mijn-
bekkens en per provincie gegroepeerd.

Einde 1964 waren in totaal 42 concessies in bedrijf,
tegenover 44 ultimo 1963. In het gedeelte Charleroi-
Namen van het bekken van Henegouwen is het aantal
in bedrijf zijnde concessies met twee eenheden vermin-
derd ; in het gedeelte Borinage-Centrum van het bek-
ken van Luik en de Kempen is het aantal niet veran-

derd.

1.2. — Ontginningszetels in bedrijf, in reserve, in voor-
bereiding.

Onder ontginningszetel verstaat men een geheel van
schachten met volledig gemeenschappelijke of ten min-
ste voor een groot deel gemeenschappelijke installaties,
waarvan ten minste één voor de ophaling uitgerust is.
Men zegt dat een ontginningszetel in bedrijf is, wan-
neer er regelmatig kolen van ten minste één werkplaats
opgehaald worden. Men zegt dat hij in voorbereiding
is, wanneer arbeiders er uitsluitend voorbereidende
werken, werken van eerste aanleg of herstellingswerken
met het cog op de tockomslige ontginning uitvoeren.

De ontginningszetels in reserve zijn die waar in de
ondergrond geen activiteit meer uitgeoefend wordt,
maar die nog uitgerust zijn om gebeurlijk opnieuw in
bedrijf te kunnen worden gesteld.

In tabel 2 is het aantal ontginningszetels aangeduid
die op 31 december 1964 in bedrijf, in reserve of in
voorbereiding waren.



TABLEAU n° 1. — Concessions (Situation au 31 décembre 1964).

TABEL 1. — Concessies (Toestand op 31 december 1964).

. . Bassin et Tostal des Bassin de Campine
Bassins du Hainaus — Henegouwse bekkens Provinces de province bassins Kempens bekken
3 P —— de Litge du Sud = q = Royaume
orinage- arleroi- Hainaut Nami rov. de TOV.
Centre ‘ Namur TT;?al] e | . Luiks bekken ﬁ?g | Limbousg ‘ d'Anvers Het Rijk
Borinage- Charleroi- Provincies £ prce bekkens Prov. Prov. ‘
Ceitrim Nameti (3) = Limburg Antwerpen (10)
(1) + (2) Henegouwen Namen (7) l = (7) 4+ (8)
(1) (2) = {4) + (5) (4) (5) (6) = (3) + (6) (8) 9) + (9)
|
Mines concédées Op 31-12-1964 |
au 31-12-1964  in concessie ' [
gegeven mijn- | [
velden |
a) nombre aantal 18 41 59 44 15 42 (%) 101 10 — 111
b) étendue oppervlakte (ha) 57 521 41 534 99 055 88 860 10 195 35 907 134962 86 159 1749 222 870
Concessions Op 31-12-1964
en activité in bedrijf |
ay 31-12-1964  zijnde conces- ‘
sies
a) nombre aanta] 6 15 21 20 1 14 35 7 — 42
b) étendue oppervlakte (ha) 32765 25 436 58 201 57 406 795 16 962 75163 32 301 — 107 464
(a) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est comprise pour la totalité (a) Een concessie van 127 ha is met haar ganse oppervlakte aangerekend bij de

provincie Luik, alhoewel 32 ha in de gemeente Bende gelegen zijn (provincie

de sa superficie dans les chiffres de la province de Liége, alors que 32 ha se
Luxemburg).

trouvent sous la commune de Bende (province de Luxembourg).
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_ TABLEAU n° 2.
Siéges d’extraction (situation au 31 décembre 1964).

12¢ aflevering

TABEL 2.
Ontginningszetels (toestand op 31 december 1964).

|  Borinage~ Charleroi~
Siéges d’extraction ‘ Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Zuiderbekkens Het Rijk

Ontginningszetels Centrum Namen ‘ Luik (4) = (1) + Kempen (6)

(1) (2) (3) | (2) + (3) | (5) = (4) + (5)
En exploitation 7 28 16 51 7 58
In bedrijf
En préparation - — — — — —
In voorbereiding
En réserve —_ o o - - —
In reserve
Total — Totaal 7 28 16 51 7 58

Le nombre de siéges en exploitation est passé de 60
en 1963 i 58 en 1964, soit globalement une diminu-
tion de 2 siéges.

En faitilyaeu:

1) dans le bassin Borinage-Centre arrét du siége
d’'Harchies de la concession « Blaton » ;

2) dans le bassin de Chatleroi-Namur arrét du siége
1/3 Fontaine I'Evéque de la concession « Beaulieu-
sart, Leernes et Forte-Taille » ;

3) dans le bassin de Liége arrét du siége Moha de la
concession Espérance et Envoz ;

4) dans le bassin de Charleroi-Namur remise en acti-
vité du siége #° 10 de la concesion « Monceau-
Fontaine, Marcinelle et Nord de Chatlerei ».

Nous rappelons en outre que dans le bassin du Bori-
nage-Centre les deux siéges Sarsis et Lowis-Lambert de
la concession « Hensies-Pommerceul et Nord de Quié-
vrain » sont devenus le complexe Sartis-Louis Lambert
comptabilisé pour une seule unité dans la présente sta-
tistique.

Comme en 1962 et 1963 il n'y a plus de siéges en
préparation au 31-12-1964.

Alors qu'il existait encore 3 siéges en réserve au
31-12-1963, le siége Vedette de la concession « Ouest
de Mons » (Bassin du Borinage-Centre), le siége »° 3
de la concession « Gouffre - Carabinier et Ormont
réunis », le #° 10 de la concession « Monceau-Fontaine,
Marcinelle et Nord de Charleroi », (Bassin de Charle-
roi-Namur), au 31-12-1964 il n’y en a plus aucun.

Le tableau n° 2 bis reprend I’évolution du nombre
de siéges d’extraction depuis 1850, marquée par une
concentration progressive des exploitations, particu-
lierement rapide depuis 1g950. Cette évolution s’est
encore accélérée 2 la suite de la crise de 1957,

Van de 60 zetels die in 1962 in bedrijf waren, wa-
ren er in 1964 nog 58, d.i. in totaal 2 zetels minder.

Feitelijk werden drie zetels stilgelegd :

1) de zetel Harchies van de concessie « Blaton » in het
bekken Borinage-Centrum ;

2) de zetel 1/3 Fontaine I'Evéque van de concessie
« Beaulieusart, Leernes et Forte-Taille » in het bek-
ken Charleroi-Namen ;

3) de zetel Moha van de concessic « Espérance et En-
voz » in het bekken van Luik.

De zetel »7 10 van de concessie « Monceau-Fontaine,
Marcinelle et Nord de Charleroi » in het bekken van
Charleroi-Namen werd daarentegen opnieuw in gebruik
genomen,

Men weet dat de twee zetels Sartis en Louis Lambert
van de concessie « Hensies-Pommereul et Nord de
Quiévrain » in het bekken Borinage-Centrum het com-
plex Sarsis-Lowuis Lambert geworden zijn, dat in deze
statistiek voor één enkele zetel doorgaat.

Zoals in 1962 en 1963 was op 31-12-1964 geen
enkele zetel meer in voorbereiding.

Dan wannpeer ultimo 1963 nog drie zetels in reserve
waren, met name de zetel Vedette van de concessie
« Ouest de Mons) (Borinage-Centrum), de zetel »7 3
-van de concessie « Gouffre-Carabinier et Ormont réu-
nis» en de zetel »” 10 van de concessie « Monceau-
Fontaine, Marcinelle et Nord de Charleroi » (Bekken
van Charleroi-Namen), was er einde 1964 geen enkele
meer.

In tabel 2bis is het aantal ontginningszetels
aangeduid sedert 1850. Er is een geleidelijke
concentratie van de ontginning waar te nemen, voor-
al sedert 1950. Die ontwikkeling heeft zich inge-
volge de crisis van 1957 nog sneller voltrokken.
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TABLEAU n° 2 bis. — Evolution du nombre de siéges
d'extraction de 1850 4 1964,
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TABEL 2 bis. — Ontwikkeling van het aantal ontgin-
ningszetels van 1850 tor 1964.

SIEGES
ZETELS 1850 1870 1890 1910 1930 1940

1950 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964

en exploitation 480 315 275 273 233 170
in bedrijf

en préparation 8 14 5 0
in voorpereiding

en réserve 77 42 13 24
in reserve

Total — Totaal 360 329 251 194

156 120 106 89 75 64 63 60 58

159 129 115 99 79 68 66 63 58

2. Caractéristiques des couches exploitées
en 1964

2.1, — OQuverture des couches, puissance moyenne et
surface exploitée.

Le tableau n° 3 donne, pour chaque bassin, les
renseignements relatifs 4 l'ouverture des couches et 2
leur puissance. 1l indique également la superficie ex-
ploitée dans chaque bassin.

L'ouverture d'une couche est la distance entre toit
et mur, mesurée perpendiculairement A ses épontes,
tandis que la puissance est 1'épaisseur totale des lits de
charbon qui composent la couche.

Se conformant aux recommandations pressantes de
I'Administration des mines, les sociétés qui, précédem-
ment, ne procédaient pas systématiquement au mesurage
périodique des ouvertures et puissances des couches ex-
ploitées, les font & présent relever réguliérem=nt de
sorte que, pour tous les chantiers, les ouverfures et
puissances indiquées sont bien les moyennes des ouver-
tures et puissances effectivement mesurées au fond
au cours de l'exercice,

Les déclarants ont tous donné la superficie déhouillée
résultant du mesurage du développement des chantiets
et de I'avancement,

L’Administration des mines a déduit de ces données
une production calculée, obtenue en multipliant les
puissances mesurées par les superficies exploitées et en
adoptant pour poids spécifique moyen du charbon en
roche 1,35 t/m3.

Ces calculs ont donné pour chaque bassin une pro-
duction théorique trés voisine des écoulements effec-
tivement déclarés par les exploitants. Elle a servi de
base de comparaison pour fixer Iimportance relative
des diverses caractéristiques techniques qui seront ana-
lysées plus loin.

2. Kenmerken
van de in 1964 ontgonnen lagen.

2.1. — Openring van de lagen, gemiddelde kooldikte, ont-
gonnen opperviakte.

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de
kooldikte van de lagen in de verschillende bekkens.
Ook de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid.

De opening van een laag is de afstand tussen dak
en muur, loodrecht op het nevengesteente gemeten, dan
wanneer de kooldikte de totale dikte van de kolen-

beddingen in de laag is.

De vennootschappen die vroeger de openingen en de
kooldikten van de ontgonnen lagen niet regelmatig
maten, volgen nu de aanbevelingen van de Administra-
tie van het Mijowezen op en doen die gegevens regel-
matig meten, zodat de aangeduide openingen en dikten,
voor al de werkplaatsen, wel degelijk de gemiddelden
zijn van de openingen en kooldikten die men in de
loop van het geschouwde jaar in de ondergrond werke-
lijk gemeten heeft.

De exploitanten hebben de ontkoolde oppervlakte
berekend op de gemeten breedte en vooruitgang van
van de werkplaatsen.

Aan de hand van die gegevens heeft de Adminis-
tratie van het Mijnwezen de produktie berekend, nl.
door de gemeten kooldikten te vermenigvuldigen met
de ontgonnen oppervlakten en voor de kolen in de laag
een gemiddeld soortgelijk gewicht van 1,35 te nemen.

Die berekeningen hebben voor ieder bekken een
theoretische produktie opgeleverd die de door de ex-
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Het is
deze produktie die wij als basis genomen hebben om de
betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de verschil-
lende technische kenmerken die verder aangeduid zijn.



TABLEAU n° 3. — Ouverture et puissance moyennes des couches exploitées en 1964.

TABEL 3. — Gemiddelde opening en kooldikte van de in 1964 onigonnen lagen.

Borinage-Centre Charleroi-Namur Liege | Sud Campine ROYAUME
= | L
Nombre Production Nombre Production Nombre Production | Nombre Production Nombre Production Nombre Production
de chantiers réalisée \ de chantiers réalisée de chantiers réalisée de chantiers réalisée de chantiers réalisée de chantiers réali‘syée
OUVERTURE OPENING Aantal %e:a;%de Aantal %e\x/‘a;%dz Aantal %esanade Aantal %Egan%de Aantal %eaa?de Aantal %e:rlanade
werk~ totale werk~ totale werk~ totale werk- totale werk- totale werk~ totale
plaatsen produktie plaatsen produktie plaatsen produktie plaatsen produktie plaatsen produktie plaatsen produktie
Borinage-Centrum Charleroi-Namen Luik Zuiderbekkens Kempen HET RIJK
Moins de 60 cm Minder dan 60 cm — — 8 1,2 30 17,0 l 38 5,2 — — 38 2,8
De 60 4 79 ¢m Van 60 tot 79 cm —_ — 16 5,6 53 24,5 69 9,4 7 2,5 76 6,1
De 80 2 99 cm Van 80 tot 99 cm 9 8,1 40 15,0 20 10,5 69 12,0 21 11,2 20 11,6
De 100 4 119 ¢m  Van 100 tot 119 cm 7 8,1 335 10,9 22 16,9 64 11,8 24 10,1 88 11,0
De 120 4 149 c¢m Van 120 tot 149 cm} 21 30,9 63 26,9 17 15,6 101 24,8 60 37.8 161 31,0
De 150 4 179 cm Van 150 tot 179 cm% 16 31,8 44 24,4 9 7,4 69 21,6 49 29,8 118 23,5
180 c¢m et plus 180 cm en meer 12 21,1 18 16,0 9 8,1 39 15,2 19 8,6 58 12,0
Ensemble des chan-  Alle werkplaatsen 65 100,0 224 100,0 160 100,0 449 100,0 180 100,0 629 100,0
tiers samen J
Superficie (m?) Oppervlakte (m?) 1816734 3810324 3150.710 8777768 6 585 605 15 363 373
Puissance moyenne  Gemiddelde kool- 113 97 70 91 109 98
(cm) dikte (cm) [
Ouverture moyenne Gemiddelde opening 144 125 89 116 133 123
(cm) (cm)
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a) Ounverture des couches.

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont tou-
jours téparties en 7 catégories, depuis les veines de
moins de 60 cm jusqu’d celles de plus de 1 m 80.

En 1964, l'ouverture moyenne pour le royaume a
augmenté de 1 cm par rapport & celle de 1963 passant
de 122 cm & 123 cm. Il y a eu augmentation de 4 cm
dans Tensemble des bassins du Sud (116 cm contre
112 ¢cm) et diminution de 3 c¢m dans le bassin de Cam-
pine (133 c¢m contre 136 cm).

Le bassin de Liége se caractérise toujours par l'ex-
ploitation de couches minces: 83 chantiers sur 160
sont ouverts dans des couches dont I'ouverture est in-
férieure a 80 cm. Ces chantiers ont fourni 41,5 % de
la production du bassin ; cette proportion est en aug-
mentation vis-a-vis de 1963 (36,3 %), 1962 (36,8 %),
1961 (37,3 %), 1960 (38,4 %), 1958 (39,7 %). Elle
reste inférieure i celle de 1959 (44,2 %). L'ouver-
ture moyenne & celle 2 89 cm comme en 1963.

Dans le bassin de Charleroi-Namur, 63 tailles exploi-
tent des couches comprises entre 120 et 150 cm, pro-
duisant 26,9 % de la production du bassin. En 1959,
il y avait 73 tailles dans ces couches et elles produi-
saient 25,1 % de la production du bassin. A noter
aussi que Ja production en provenance de tailles exploi-
tant des couches de moins de GO cm est restée station-
naire en 1964 (1,2 %) pat rapport 4 1963 (1,3 %),
alors quelle était en forte diminution depuis 1961
(3,9 % en 1961 et 2 % en 1962). Dans ce bassin
l'ouverture moyenne s'établit 4 125 cm en augmentation
de 3 cm sur celle de 1963,

Dans le bassin du Borinage-Centre [ouverture
moyenne est de 144 cm contre 129 cm en 1963 ct I'on
constate que 28 tailles exploitent des couches de plus de
150 c¢m produisant ainsi 52,9 % de la production du
bassin. En 1963 il y avait 18 tailles fournissant 31,3 %
de la production.

En Campine, I'exploitation de couches de 120 2
180 cm d’ouverture est encore restée particuliérement
importante par rapport aux années précédentes. En
1959, ces tailles produisaient 42,1 % de la production
du bassin, en 1960, 50,6 %, en 1961, 56,0 % ,en 1962,
48,9 %, en 1963, 63,9 % et en 1964, 67,6 %.

Le nombre total des chantiers est passé :

a) de 443 en 1963 a 449 en 1964 pour I'ensemble
des bassins du Sud, soit une augmentation de 6 unités ;

b) de 191 en 1963 4 180 en 1964 pout le bassin
de Campine, soit une diminution de 11 unités.

b) Puissance des couches.

Pour I'ensemble du pays (voir tableau 3 bis), la puis-
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sance moyenne était de 88 cm de 1955 4 1959. En
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a) Opening van de lagen.

Wat de opening betreft, zijn de lagen nog steeds in
7 kategorieén ingedeeld ; de eerste kategorie omvat de
lagen van minder dan 60 cm, de laatste die van meer
dan 1,80 m.

In 1964 is de gemiddelde opening voor geheel het
Rijk 1 cm groter dan het jaar te voren (nl. 123 c¢m
tegenover 122 in 1963). In de zuiderbekkens is zij
4 cm toegenomen (van 112 tot 116 cm), in de Kempen
3 cm afgenomen (van 136 tot 133 cm).

Het bekken van Luik wordt nog steeds gekenmerkt
door de ontginning van dunne lagen: 83 werkplaat-
sen op 160 zijn er gedreven in lagen met een opening
van minder dan 80 c¢m, Die werkplaatsen hebben
41,5 9% van de produktie van het bekken opgeleverd ;
dit is meet dan in 1963 (36,3 %), 1962 (36,8 %),
1961 (37,3 %), 1960 (38,4 %) en 1958 (39,77 %),
maar minder dan in 1959 (44,2 %). De gemiddelde
opening bedroeg 89 cm, juist zoals in 1963.

In het bekken van Charleroi-Namen heeft men 63
pijlers in lagen met een opening van 120 tot 150 cm
ontgonnen, samen hebben zij 26,9 % van de produktie
opgeleverd, In 1959 telde men in zulke lagen 73 pijlers,
die toen samen 25,1 % van de produktie van het bek-
ken opleverden. Ook zij opgemerkt dat de produktie
van de pijlers in lagen met een opening van minder
dan 6O cm haast op het peil van 1963 gebleven is
(1,2 9% tegenover 1,3 % in 1963), dan wanneer zij
sedert 1961 fel verminderd was (3,9 % in 1961 en
2 % in 1962). In dit bekken is de gemiddelde opening
125 c¢m, d.i. 3 ¢cm meer dan in 1963.

In het bekken Borinage-Centrum is de gemiddelde
opening 144 cm, tegenover 129 cm in 1963. In 28
pijlers heeft men Jagen met een opening van meer dan
150 c¢m ontgonnen ; samen hebben zij 52,9 % van de
produktie van het bekken geleverd. In 1963 waten er
18 zulke pijlers die toen samen 31,3 % van de pro-
duktie opleverden.

In de Kempen is de ontginning van lagen met een
opening van 120 tot 180 cm nogmaals bijzonder groot
geweest, In 1959 had men in zulke pijlers 42,1 % van
de produktie gewonnen, in 1960 50,6 %, in 1961
56,0 %, in 1962 48,9 %, in 1963 63,9 % en in 1964
67,6 %.

Het totaal aantal werkplaatsen is :

a) met 6 toegenomen in de drie zuiderbekkens, nl.
van 443 in 1963 tot 449 in 1964 en

b) met 11 verminderd in de Kempen, nl. van 191 in
1963 tot 180 in 1964.

b) Dikte van de lagen.

Van 1955 tot 1959 bedroeg de gemiddelde kool-
dikte voor alle bekkens samen 88 cm (zie tabel 3 bis).
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1960, la puissance moyenne augmenta sensiblement et
atteignit 92 cm, puis 96 cm en 1961 et en 1962,

En 1963 l'augmentation de puissance moyenne s’est
maintenue et elle a atteint 98 cm, les bassins du Sud et le
bassin 'de Campine contribuant chacune pour une part
égale a cette variation.

En 1964 la puissance moyenne s'est maintenue &
98 c¢m pour le royaume. Pour I'ensemble des bassins du
Sud elle a été de 91 cm contre 90 cm en 1963 et pour
la Campine 109 cm contre 111 cm en 1963.

TABLEAU 3 bis.
Evolution de la puissance moyenne des couches
de 1913 a 1964.

Annalen der Mijnen van Belgié

12¢ aflevering
In 1960 nam zij aanzienlijk toe, nl. tot 92 cm. Daarna,
in 1961 en in 1962, tot 96 cm.

In 1963 is de gemiddelde kooldikte van de lagen
nog toegenomen ; zij bedroeg 98 cm; de verhoging
was in gelijke mate aan de Zuiderbekkens en aan het
Kempens bekken toe te schrijven,

In 1964 is de gemiddelde kooldikte voor heel het
Rijk 98 cm gebleven. In de drie zuiderbekkens samen
bedroeg zij 91 cm (90 cm in 1963) en in de Kempen
109 cm (111 in 1963).

TABEL 3 bis.
Ontwikkeling van de gemiddelde dikte van de lagen
van 1913 tot 1964.

BASSINS — BEKKENS 1913 1927 1939 1945 1950 1959 1960 1961 1962 1963 1964
Borinage Borinage l 57 75 76 85 87 92 102 106 110 108 113
Centre Centrum 64 74 73 82 77 92 98 101
Charleroi- Charleroi-

Namur Namen 72() 72() 72() 86() 75 8 9 9 93 97 97
Liége Luik | 62 63 63 67 68 64 66 69 68 70 70
Bass. du Sud  Zuiderbekk. | 64 71 71 8L 76 8 84 87 8 90 91
Campine Kempen \ » 89 109 112 101 104 105 110 109 111 109
Royaume  Het Rijk | 64 72 7 88 - 82 88 92 96 96 98 98

(1) Estimation de la moyenne des bassins de Charleroi et de
Namur.

c) Superficies exploitées.

Par rapport & 1963, les superficies exploitées ont

évolué diversément suivant les bassins :
Borinage-Centre : diminution de 9,0 ;%‘
Charleroi-Namur : diminution de 5,5 %
Liege : diminution de 2,4 %
Sud : diminution de 5,2 %
Campine : augmentation de 2,6 %
Royaume : diminution de 2,0 %

En conclusion, le fait que 63,2 % de la produc-
tion des bassins du Sud et 61,6 % de celle de la
Campine proviennent de couches de moins de 1,50 m
d’ouverture reste un trait caractéristique du gisement
houiller belge ot la puissance moyenne des veines
en exploitation n’atteint que 0,98 m dans I'ensemble
(0,91 m dans le Sud, 1,09 m en Campine).

Ces proportions étaient respectivement de 71 %
et 61 % en 1961, de 70 % et 58 9% en 1962, de
71,3 % et 58,5 % en 1963.

2.2. — Pente des couches.

Le tableau n° 4 reprend chaque groupe de couches
classées selon I'ouverture et indique pour chacun d’eux
la proportion de la production réalisée dans des pentes
inférieures 4 20°, de 20 4 35° et de plus de 35°.

(1) Raming van het gemiddelde voor de bekkens van Char-
leroi en Namen,

¢) Ontgonnen opperviakte,
In vergelijking met 1963 is de ontgonnen opper-
vlakte in de verschillende bekkens anders geévolueerd :

Borinage-Centrum : vermindering van 9,0 %
Charleroi-Namen : vermindering van 5,5 %
Luik : vermindering van 2,4 %
Zuiderbekkens : vermindering van 5,2 %
Kempen : vermeerdering van 2,6 %
Het Rijk : vermindering van 2,0 %

Het feit dat 63,2 % van de produktie van de zui-
derbekkens en 61,6 9% van die van de Kempen voort-
komen uit lagen met een opening van minder dan
1,50 m blijft tekenend voor de Belgische kolenafzet-
tingen, waar de gemiddelde kooldikte van de ontgon-
nen lagen voor heel het Rijk slechts 0,98 m bedraagt
(0,91 m in de zuiderbekkens, 1,09 m in de Kempen).

In 1961 waren die percentages onderscheidelijk
71 en 61 Y, in 1962 70 en 58 % en in 1963 71,3
en 58,5 %

2.2. — Helling van de lagen.

In tabel 4 zijn de lagen nogmaals naar de opening
in verschillende groepen ingedeeld, terwijl voor iedere
groep aangeduid is welk percentage van de produktie
men gewonnen heeft in lagen met een helling van min-
der dan 20°, in lagen met een helling van 20 tot 35° en
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Les renseignements sont doubles : dans chaque bassin
la colonne de gauche donne la fraction de la production
du bassin correspondant 4 l'ouverture et & la pente in-
diquées et la colonne de droite donne la fraction de la
production du groupe considéré correspondant 4 la
pente indiquée.

La comparaison de ce tableau avec le tableau cot-
respondant de I'année 1963 fait apparaitre pour l'en-

TABLEAU n° 4.
Pente des couches exploitées en 1964.

Technische kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 1964
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in lagen met een helling van meer dan 35° gewonnen
werd.

Voor ieder bekken omvat de tabel twee kolommen.
In de linkerkolom is het percentage van de produktie
van het bekken vermeld dat men in lagen met de aan-
geduide opening en helling gewonnen heeft ; in de rech-
terkolom het percentage van de produktie van de be-

TABEL 4.
Helling van de in 1964 ontgonnen lagen.

Borinage- Charleroi- Liége Sud Campine Royaume
Centre Namur
25|t¢ | S8 (88 | e5|28 | 25188 | 25128 | 1= (¢%
2 % E ] 2 X 29 8 X g e s X 29 B ] a
cuverruzs| sents | 3 | BS | 23|85 | 33 (g% | if|gE | AF (g8 | £ @8
(en cm) (endegrés) | 3.5 27 g4 3° 34|87 34 g7 24|87 ‘z; 3
S S E M L R I BT DA B R L R B £ I
i3 | &3 iy &% g | & id &7 ag | &3 T3 | &3
OPENING | HELLING _‘_‘a _Lun' ga ,5',9' 2‘5. __q“ _5‘5. o & _ﬂ‘n‘. 2'5- :'a e
a =
(cm) (gradem) | 58 & | 38 % | g8 «8 | 28 8 | 48 |vf [ o8 g8
__B?'@‘EQBQ PSR SEIR 3 ESR IR S _L§;§ 33 VR (R PR IRNR
Borinage- Charleroi- Zuider- ¥
Centrum Namen Luik bekkens | Kempen Het Rijk
[ \
< 20 —_ —_ 0.2 20,3 4,7 27.4 14 26,6 — _— 0,7 26,6
< 60 20 a 35 — o 0,9 79,7 9,5 55,7 31 58,3 — = 1,6 58,3
> 35 — — — —_ 2,9 16,9 0,8 15,1 = —_ 0,4 15,1
60 <20 — — 1,5 27,4 18,6 76,1 59 62,5 2,6 100,0 4,3 69,9
a 20 a 35 —_ e 3.1 55,9 4,6 18,6 2,7 29,0 — —_— 1,4 23,3
79 > 35 — — 1,0 16,7 1,3 53 0,8 8,5 o — 0,4 6.8
80 <20 71 88,0 10,3 68,3 8,0 76,0 8,8 73,6 11,2 100,0 10,0 85,7
a 20 a 35 1,0 12,0 3,7 24,4 2,2 21,1 2,6 214 J— — 1.4 11,6
99 > 35 — — 1,1 73 0,3 29 0.6 5,0 = — 0.3 2,7
- |— e B
100 <20 3,0 36,8 4,9 45,4 10,4 61,5 59 50,2 10,1  100,0 79 719
a 20 a 35 5.1 63,2 4,4 41,0 3.8 22,1 4.4 375 e — 2.3 21,1
119 >335 VR 15 136 | 27 164 | 14 123 | — 08 7.0
= = \
120 < 20 15,8 51,3 17,9 66,4 7.5 48,4 14,5 584 | 364 96,3 24,9 80,4
a 20 a 35 15,0 48,7 6,3 233 8,0 51,6 9,0 36,4 1,4 3,7 54 17,4
149 > 35 — = 2.8 10,3 — —_ 1,3 52 - = 0,7 2.2
150 <20 20,6 64,8 | 20,0 82,1 1,9 26,0 15,2 70,3 29,6 99,6 220 86.5
a 20a35 | 96 30,2 2,7 11,2 52 69,9 52 23,9 0,1 04 2,8 10.9
179 > 35 1,6 50 1,6 6,7 0.3 4,1 1.3 58 — — 0.6 2,6
180 <20 6,6 31,1 6,9 42,8 7,1. 875 6,8 45,2 8,6 100,0 LT 63,7
et -+ 20 a 35 10,6 50,1 5,6 34,6 0,6 7.9 55 36,3 — — 2,9 24,0
en meer > 35 4,0 18,8 3,6 22,6 0,4 4,6 2,8 18,5 _— — 1,5 12,3
" Ensemble o
chgﬁﬁers < 20 53,1 61,7 582 58,5 98,5 77,5
Alle 20 a 35 41,3 26,7 339 32,5 1.5 17,8
werkplaatsen > 35 5.6 11,6 79 9,0 e 4,7
samen 1
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semble, trés peu de changements. La régression de l'ex-
ploitation des couches inclinées 4 plus de 35° se pour-
suit dans le bassin de Liége. Par contre dans les bassins
de Charleroi-Namur et du Borinage-Centre une légére
augmentation de la production dans cette catégorie de
pente est & enregistrer par rapport a4 1963. En 1954,
16,1 % de la production du bassin de Liége provenait
de couches de plus de 35°; en 1961 cette proportion
était de 10,2 %, en 1962, 10,6 %, en 1963, 8,3 % et
en 1964, 7,9 %.

Dans le bassin du Borinage-Centre la production
provenant de couches de plus de 35° représentait en
1962 6,8 % de la production totale et en 1963, 4,8 %.
En 1964 cette proportion est remontée 4 5,6 %.

En 1954, 27,3 % de la production du bassin de
Charleroi provenait de couches de plus de 35°; en
1961 cette proportion était de 12,1 %, en 1962, 9,9 %
en 1963, 9,8 % et en 1964 11,6 %.

Le tableau n° 4 bis donne pour le Royaume I'évo-
lution du pourcentage de la production globale réalisé
en plateures faiblement inclinées (— 20°), en couches
a moyen pendage (20 4 35°) et en couches en dressant

(+ de 35°).

TABLEAU n° 4 bis.

Evolution du pourcentage de la production globale
sutvant la pente des couches, de 1954 a 1964,

12¢ livraison
schouwde groep dat uit lagen met de aangeduide hel-
ling herkomstig is.

Wanneer men deze tabel met de overeenstemmende
tabel van 1963 vergelijkt, ziet men over het algemeen
zeer weinig verandering. In het bekken van Luik is de
ontginning van lagen met een helling van meer dan
35° nogmaals verminderd. In de bekkens van Charleroi-
Namen en Borinage-Centrum is de produktie in zulke
lagen daarentegen iets hoger dan in 1963, In 1954 was
16,1 % van de produktie van het bekken van Luik
herkomstig uit lagen van meer dan 359, in 1961 10,2 %,
in 1962 10,6 %, in 1963 8,3 % en in 1964 7,9 %.

In 1962 kwam 6,8 % van de totale produktie van
het bekken Borinage-Centrum uit lagen van meer dan
35°; in 1963 was dat 4,8 G en in 1964 terug 5,6 %.

In 1954 was 27,3 % van de produktie van het bek-
ken van Charleroi herkomstig uit lagen van meer dan
dan 35 % ; in 1961 was dat 12,1 %, in 1962 9,9 %,
in 1963 9,8 % en in 1964 11,6 %.

In tabel 4 bis is de ontwikkeling van de percentages
van de globale produktie uit vlakke en licht hellende
lagen (minder dan 20°), uit middelmatig hellende la-
gen (20 4 35°) en uit steile lagen (meer dan 35°) her-
komstig voor geheel het Rijk aangeduid.

TABEL 4 bis.

Indeling van de globale produktie naar de belling
van de lagen. Ontwikkeling van 1954 tot 1964.

|
%egffngdegefc’gcg‘;f l 1954 ‘ 1959 1960 ‘ 1961 ’ 1962 ’ 1963 I 1964
< 200 62.6 66,1 70,3 72,2 74,7 74,2 77,5
20 4 35° 25,3 26,2 23,4 21,7 20,3 21,4 17,8
> 350 12,1 7,7 6,3 6,1 5,0 4.4 4,7

La part de la production des bassins du Sud prove-
nant de couches d’'un pendage supérieur 2 20° est
pour la cinquiéme fois inférieure 2 50 % (41,5 %)
tandis qu'en Campine elle est toujours inférieure a

5 % (1,5 %).

2.3. — Propreté volumétrique des couches exploitées.

Le tableau n° 5 donne Je degré de propreté volu-
métrique des couches exploitées, c'est-d-dire le rapport
du volume de charbon en place avant I'abatage au
volume total de Iz veine déhouillée.

Cette notion s'exprime également par le rapport de la
puissance 4 I'ouverture.

In 1964 was voor de vijfde maal minder dan
50 % van de totale produktie van de zuiderbekkens
herkomstig uit lagen met een helling van meer dan
20° (41,5 %), terwijl zulke lagen in de Kempen
weer minder dan 5 9% van de totale produktie opge-
leverd hebben (1,5 % ).

2.3. — Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen
lagen.

In tabel 5 is de volumetrische zuiverheid van de
ontgonnen lagen azngeduid, d.i. de verhouding van het
volume van de kolen in de laag vé6r de winning tot
het totale volume van de ontkoolde laag.

Dat begrip geeft ook de verhouding van de kool-
dikte tot de opening van de laag weer.
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Les couches exploitées restant réparties d’aprés teur
ouverture, le tableau donne le pourcentage de la pro-
duction des chantiers recensés dans chaque classe d’ou-
verture réalisée dans des couches de différentes pro
pretés volumétriques.

Ce tableau montre que, de fagon globale, plus une
couche est épaisse, plus sa propreté volumétrique est

TABLEAU n° 5.

Propreté volumétrique des couches exploitées.

Aspects techniques de Vexploitation charbonniére Eede en 1964 i61i

De ontgonnen lagen zijn nog steeds naar de ope-
ning ingedeeld. Voor iedere groep geeft de tabel, in
verhouding tot de totale produktie van het bekken,
het percentage van de produktie weer dat uit lagen met
een bepaalde volumetrische zuiverheid herkomstig is.

Uit deze tabel blijkt dat, globaal genomen, hoe dik-
ker een laag, hoe kleiner haar volumetrische zuiverheid

TABEL 5.

Volumetrische zuiverheid wan de ontgonnen lagen.

Borinage- Charleroi-
Centre ! Namur Liege Sud Campine Royaume
Zg ge  2g g 25 2% | =g es 258 | g= &
poprete | 34 (58 | B3 BE BB OEE | B4 0BE B3RP | G| I
volumétrique 'D-"“‘. \ A8 7 w8 s 087 N gy =
OQUVERTURE (en % _gﬁ‘%-o 22|z’ B5|a” 3s|8% Ea|g™ c:-: g
fpst 5] L MR L MR M R MR A E A LA
omc | Voupe | A3 &Y | By % | Rylif | fg ff ) By iER | 3y £
o L] o a Q
fem) | zuiverheid | 4 g el L il h" ":'ﬂg ::"‘“d 3:|"=
(%) 48 8§ | wf|ef | 88 wg | wE|leE  sflys | g8 g
s e | weles | selse | swles | eeiew zm\_xeie_
‘ Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens | Kempen Het Rijk
<70 — = [ — = 16 95| 04 85| — — | 02 85
25 70/79 — — 1 o1 101, 05 27| 02 35 — — | o1 35
80/89 —  — |01 68| 97 59| 27 516 | — — 14 516
90/100 - 10 841 | 53 309 | 19 364 | — — | 1.0 364
I - <70 | — — |04 71| 07 29| 04 41| 01 40| 02 41
. 70/79 — — | o7 129 86 4| 27 201 | 02 61| 15 245
% 80/89 —  — | 33 582 | 91 33| 40 431 | 09 348 | 26 415
90/100 - 12 28 | 60 244 | 22 237 | 14 551 | 1.8 299
8; |7 <70 |04 24| 14 131| 05 46| 0z 13| 04 31
N 70/79 12 142 | 32 210 | 30 25| 26 217 | 27 238 | 26 226
5 80/89 27 333 | 48 320 | 26 244 | 36 303 29 257 | 33 282
90/100 43 525 | 67 446 | 36 30| 52 434 55 42| 54 461
10(')'_ <70 | 26 323 | 18 160 | 61 361 | 32 268 | 10 101 | 22 196
s 70/79 09 116 | 21 195 | 62 369 | 30 250 | 17 172| 24 216
18 80/89 24 305 | 30 276 | 13 80| 24 204 | 41 413 | 32 294
90/100 21 256 | 40 369 | 32 190 | 33 278 | 32 314 | 32 294
i C <70 | 17 56| 40 150 | 19 126 | 28 115 | 33 88 | 31 100
- 70/79 75 243 | 131 485 | 11,1 715 | 11,1 447 | 65 172 | 89 288
129 80/89 207 670 | 63 235 | 25 151 | 90 362 | 140 370 | 113 366
90/100 09 31| 35 130 | — — 19 76 | 140 370 | 7.6 246
: 5; <70 | 73 228 | 56 231 | 28 372 | 53 243 | 69 231 | 60 236
. 70/79 83 260 | 101 415 07 96| 70 326 | 52 176 | 62 243
1‘;9 80/89 104 326 | 79 325 06 86| 66 303 | 133 447 | 98 383
90/100 | 59 186 | 07 29 | 33 446 | 27 128 | 44 146 | 35 138
%0 <70 75 357 | 47 295 | 26 317 | 49 321 | 26 307 | 38 316
X 70/79 72 340 | 08 49 | 13 154 | 26 169 | 21 247 | 24 195
c + 80/89 7 79| 82 514 | 43 529 | 55 359 | 30 350 | 43 357
en meer ‘ 90/100 47 224 | 23 142 | — — 23 151 | 08 96 | 1.6 132
Eosemble | <70 9,1 169 17,1 75 14,1 159
" des L 70/79 25,1 \ 30,1 31,4 29,2 18,4 24,1
c z‘f“‘ ' 80/89 37,9 33,6 30,1 33,8 382 35,9
werkplantsen | 90/100 17.9 19,4 21,4 19,5 29,3 24,1
Samen
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basse. En effet on voit qu'en 1964 et pour le Royaume,
le pourcentage de production provenant de tailles dont
la propreté volumétrique est de 90 % et plus, dans la
production du groupe de tailles dont !'ouverture est de

moins de 60 cm s'établit 4 36,4 %

60 4 79 cm »  » 299 %
804 99 cm »  » 461 %
100 & 119 cm » » 294
120 a 149 cm »  » 24,6 %
150 a 179 ¢m » » 138 %
180 cm et plus » » 132 %

L'année 1962 avait montré par rapport a3 1961 une
tendance 4 I'exploitation des couches plus propres. 1963
n'avait plus confirmé cette tendance. L'année 1964 au
contraire montre un retour 4 I'exploitation de couches
plus propres. La proportion de production réalisée dans
des couches sales (moins de 70 % de propreté volumé-
trique) a diminuée de 16,5 & 15,9 % et celle des cou-
ches propres (90 & 100 9% de propreté volumétrique)
a augmentée de 22,1 ‘% 2 24,1 %.

Le tableau n° 5475 donne pour le royaume ['évolution
du pourcentage de la production globale réalisé dans
les couches & propreté volumétrique inférieure & 70 %
et comprise entre 70-79 % 80-89 %, 90-100 %.

TABLEAU n® 5bis,

Evolution du pourcentage de la produciion globale
réalisé en fonction de la propreté volumétrique de
1954 a 1964.

is. Men ziet inderdaad dat in 1964 een voor heel het
Rijk het aandeel van de pijlers met een volumetrische
zuiverheid van 90 % en meer in de gezamenlijke pro-
duktie van de pijlers met ecen opening van :

minder dan 60 cm 36,4 9% bedraagt

60 tot 79 cm 29,9 % »
80 tot 99 cm 46,1 % »
100 tot 119 cm 294 % »
120 tot 149 em 24,6 9% »
150 tot 179 cm 13,8 % »
180 c¢m en meer 13,2 % »

In 1962 werd een neiging waargenomen om zuiver-
der lagen te ontginnen dan in 1961. In 1963 is dat niet
het geval geweest. Maar in 1964 heeft men weer zui-
verder lagen ontgonnen. Het aandee] van de vuile lagen
(volumetrische zuiverheid van minder dan 70 %) in de
produktie is van 16,5 tot 15,9 9% gedaald en dat van
de zuivere lagen (volumetrische zuiverheid van 90 tot
100 %) is van 22,1 tot 24,1 % gestegen.

In tabel 5&is is de ontwikkeling van de percentages
van de globale produktie uit lagen met een volume-
trische zuiverheid van minder dan 70 %, van 70-79 %,
van 80-89 % en van 90-100 % herkomstig voor geheel
het Rijk aangeduid.

TABEL 5bis.

Indeling van de globale produktie naar de volume-
wrische zuiverheid. Ontwikkeling van 1954 1ot 1964.

Vﬁ {ggf:t;es:}fg“x";gg; 3 ‘ 1954 ! 1959 1960 ‘ 1961 j o6z | 1963 l 1964
< 70 % ! 21,6 20,2 18,7 16,7 14,0 16,5 15,9

70 3 79 % 251 25,3 22,8 24,2 28,4 24,4 24,1

80 4 89 % 28,5 32,1 34,2 35,2 36,7 37,0 35,9

90 & 100 % ; 24,8 22,4 24,3 23,9 24,5 22,1 24,1

La propreté volumétrique moyenne des couches ex-
ploitées dans les différents bassins se répartit comme
suit :

Bassin du Borinage-Centre 78 %
Charleroi-Namur . 78 %
Ligge . . o « 5 = & 72'%
Campine 82 %
Ensemble des bassins 80 %

Ces calculs montrent que le bassin de la Campine
exploite 4 nouveau les couches les plus propres tandis
que la propreté volumétrique moyenne des couches

De gemiddelde volumetrische zuiverheid van de ont-
gonnen lagen ziet er in de verschillende bekkens als

volgt uit :
Borinage-Centrum 78 %
Charleroi-Namen . . . . . . 78 %
Tuk . . . . . ., ., , 79 %
Kempen . 82 %
Het Rijk 80 %

Dze cijfers tonen aan dat het Kempens bekken op-
nieuw de zuiverste lagen ontgint en dat de gemiddelde
volumetrische zuiverheid van de lagen die in de zuider-
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exploitées dans les bassins du Sud est inférieure 2 la bekkens ontgonnen worden, kleiner is dan het rijksge-
moyenne nationale qui est restée stable. middelde, dat onveranderd gebleven is

Dans le Sud les bassins du Borinage-Centre et de In de zuiderbekkens is de gemiddelde volumetrische
Charleroi-Namur ont vu la propriété volumétrique zuiverheid van de ontgonnen lagen verminderd in de
moyenne des couches exploitées diminuer tandis qu’elle bekkens Borinage-Centrum en Charleroi-Namen en niet
est restée stationnaire dans le bassin de Liege. veranderd in het bekken van Luik.

En résumé, en 1964 comme en 1963, pour abattre Kortom, om in Belgié 80 m?® kolen te winnen,
80 m? de charbon en Belgique il a fallu abattre aussi heeft men in 1964, net als in 1963, in de pijler ook
20 m?® de stériles en taille, dont une faible part seu- 20 m?® stenen moeten afbouwen, waarvan slechts
lement fut mise directement au remblai. Le reste fut zeer weinig onmiddellijk voor de vulling gebruikt
remonté ou jour et constitua prés du cinquiéme du werd. Het overige werd naar de begane grond
volume des transports et de I'extraction en prove- gebracht en bedraagt in omvang één vijfde van de
nance des tailles, uit de pijlers komende vervoerde en opgehaalde

produkten,
2.4, — Propreté gravimétrique des couches exploitées. 2.4. — Gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen

Au lieu de déterminer le rapport des volumes net et lagen.
brut, on peut établir le rapport des poids, ce qui donne In plaats van de verhouding tussen het netto- en het
le degré de propreté gravimétrique de la couche, notion brutovolume te bepalen, kan men de verhouding in ge-
importante du point de vue de la consommation d’éner- wicht berckenen ; die verhouding noemt men de gravi-
gie des transports. metrische zuiverheid van de laag ; zij is van groot be-

lang op het gebied van de voor het vervoer verbruikte

Dans le tableau n° 6 la production de chaque bassin SN
a &é répartie par rapport 4 la propreté gravimétrique In tabel 6 is de produktie van ieder bekken ingedeeld
des couches ; ces rapports sont sensiblement plus fai- volgens de gravimetrische zuiverheid van de lagen.
bles que ceux de la propreté volumétrique par suite de Deze cijfers zijn merkelijk kleiner dan die van de volu-
la différence de densité entre la houille et les matiéres metrische zuiverheid, wegens het feit dat het soortelijk
inertes, densité qui a été fixée conventionnellement 4 gewicht van de kolen klemner is dan dat van de stenen
1,35 et 2,20 respectivement. (zij zijn conventicneel vastgesteld op 1,35 en 2,20).

TABLEAU n° 6. TABEL 6.
Propreté gravimétrique des couches exploitées. Gravimetrische zuiverheid van de onmtgonnen lagen.
Borinage- ‘ Charleroi- N [ | _

Propreté gravimétrique | Centre ) l\lamux_- L&_ Sudi 7‘*Camp1ne Royaumei
Cromaite  |Beiib|Febet (Frimt et [Ehrmi g ebad
zuiverheid (%) ! Borinage- | Charleroi- . Luik Zuid_er- Kempen Het Rijk

Centrum Namen ‘ bekkens |
— 38 5 isins s 2,1 4,9 472 4,0 1,4 2,8
50/ 59 tieeieinnis 23,1 14,3 13,4 16,3 11,4 14,0
60/ 69 oo 148 | 27,2 288 | 244 | 15,2 20,0
70/ 79 cveen.. 350 | 281 189 | 276 | 29,8 28,6
80/ 89 ............ 12,0 17,8 262 | 18,6 26,5 22,4
90/100 ............ 12,1 7,7 | 85 | 9,1 15,7 12,2
Total — Totaal . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

La propreté gravimétrique moyenne des couches ex- De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen
ploitées dans les différents bassins se répartit comme ziet er in de verschillende bekkens uit als volgt :
suit :

Borinage-Centrum . . . . . . 69 %

Bassin du Borinage-Centre . . . 69 % Charleroi-Namen s i g .. 68 %

Charleroi-Namur . . . 68 % Luk . . . . . . . . .. 69 Y%
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Ligge . . . . . . . 9% Kempen . 74 9
Campine . 74 % Het Rijk 71 %

Ensemble des bassins 71 %
Les chiffres de ce tableau confirment ce que nous
avons dit ci-avant 4 propos de la propreté volumétrique.

3. Personnel utilisé dans les mines.

3.1. — Personnel inscrit - évolution - nationalité - Age.

Le tableau n° 7 donne le personnel inscrit au fond
et & la surface 2 Ia fin de chaque mois de I'année.

Le personnel inscrit au fond, qui avait augmenté ré-
guliérement depuis octobre 1956 pour atteindre son
effectif maximum en janvier 1958, diminua depuis
lors de mois en mois. La perte deffectif, lie
cette fois au ralentissement de ['activité des houilléres,
3 l'arrét du recrutement et aux licenciements consécutifs
4 la fermeture des siéges, atteignit de décembre 1960 4
décembre 1961 10.874 hommes, soit 14,06 %. Le
rythme des départs ne se ralentit que trés légerement
en 1962 : — 2.362 soit 3,55 %. Il se poursuivit du-
rant les cinq premiers mois de 1963, le personnel
inscrit au fond passant de 64.097 au 31 décembre 1962
4 61.857 au 31 mai 1963. Il y eut alors arrét du mou-
vement et le personnel inscrit réaugmenta réguliére-
ment par appel de main-d’ceuvre étrangére pour attein-
dre le niveau de 64.327 au 31 décembre 1963, Ce mou-
vement s'est poursuivi en 1964, I'effectif au 31-12-1964
atteignant 65.646 unités.

Au total sur l'ensemble de l'année 1964 la varia-
tion a été une augmentation de 1.319 personnes du
31 décembre 1963 au 31 décembre 1964, soit 2,05 %.

L’augmentation d’effectif s’est manifestée dans le
bassin de Liége (- 4,2 %) et dans le bassin de Cam-
pine (+ 5 %).

Dans les bassins de Charleroi-Namur et du Borinage-
Centre une légére diminution a subsisté respectivement
— 3,84 et — 0,64 9. Pour l'ensemble des bassins du
Sud il y a eu pratiquement statu quo, une trés légére
augmentation de 0.04 ‘9 étant enregistrée.

rn ce qui concerne le personnel inscrit 4 la surface,
la diminution en cours depuis avril 1958 s’est poursui-
vie sur un rythme 4 nouveau accentué. Pour I'ensemble
des bassins, Je pourcentage de variation qui était de
2,6 % pour la période de décembre 1962 4 décembre
1963 a, en effet, atteint 4,03 9% pour la période de
décembre 1963 & décembre 1964.

Répartition du personnel par nationalité.

Le tableau n° 8 donne la répartition par nationalité
des ouvriers inscrits dans les mines au 31 décembre
1964.

De aijfers van deze tabel bevestigen wat wij hierboven
in verband met de volumetrische zuivetheid hebben ge-
schreven.

3. In de mijnen te werk gesteld personeel.

3.1. — Ingeschreven personeel - evolutie - nationaliteit
- leeftijd.

In tabel 7 is het aantal ondergrondse en boven-
grondse arbeiders aangeduid die in 1964, op het einde
van iedere maand, ingeschreven waren.

Het aantal ingeschreven ondergrondse arbeiders,
dat sedert oktober 1956 voortdurend steeg en in
januari 1958 een hoogtepunt bereikte, is sedert-
dien van maand tot maand gedaald. De vermindering,
die met een verslapping van de bedrijvigheid van de
kolenmijnen, met de stopzetting van de aanwerving en
met de afdankingen veroorzaakt door het sluiten van
zetels verband hield, heeft van december 1960 tot de-
cember 1961 10.874 arbeiders getroffen, d.i. 14,06 %.
In 1962 is het tempo iets vertraagd : — 2.362 arbei-
ders, d.i. 3,55 %. Gedurende de eerste vijf maanden
van 1963 is het aantal ondergrondse arbeiders nog ver-
minderd, nl. van 64.097 op 31 december 1962 tot
61.857 op 31 mei 1963. Van toen af is het ingeschreven
personeel door de aanwerving van vreemde arbeiders
geleidelijk terug toegenomen, nl. tot 64.327 op 31 de-
cember 1963. Ook in 1964 : op 31 december 1964 wa-
ren 65.646 ondergrondse arbeiders ingeschreven.

Alles samen genomen is het ondergronds personeel
van 31 december 1963 tot 31 december 1964 met 1.319
personen gestegen, d.i. 2,05 %.

De verhoging heeft zich in het bekken van Luik
(+ 4,2 %) en in het Kempens bekken (4 5 %)
voorgedaan. In de bekkens van Charleroi-Namen en
Borinage-Centrum werd nog een lichte daling waarge-
nomen (onderscheidenlijk — 3,84 en — 0,64 %). Voor
alle Zuiderbekkens samen is er praktisch geen verande-
ring, tenzij een zeer lichte verhoging van 0,04 %.

Wat de bovengrondse arbeiders betreft, heeft de
vermindering die sedert april 1958 aan de gang was,
zich opnieuw in versneld tempo voortgezet. Voor alle
bekkens samen is het aantal ingeschreven arbeiders, dat
van december 1962 tot december 1963 met 2,6 % ver-
minderd was, in de loop van 1964 nog met 4,3 %
gedaald.

Indeling van de arbeiders near hun nationaliteit.

In tabel 8 zijn de atbeiders die op 31 december 1964
in de mijnen ingeschreven waren naar hun nationaliteit
ingedeeld.
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TABLEAU n° 7. TABEL 7.

Peysonnel inscrit dans les mines en 1964. Aantal arbeiders die in 1964 in de mijnen ingeschreven waren.

FOND ONDERGROND
MOIS ‘ Bocl:z?ie' Clll;::]:::l- Liége Sud Campine Royaume
MAANDEN Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen - Luik bekkens Kempen Het Rijk
31-X11-1963 9756 16 680 11852 38 288 26 039 64 327
11964 9 446 16 824 11 929 38 199 26 493 64 692
IT ‘ 9 286 16 806 11 963 38 055 26 682 64 737
II1 9 289 16 610 11 881 37 780 26716 64 496
v - 9313 16520 11 925 37 758 26 621 64 379
Vv 9 264 16 468 11985 37717 26 819 64 536
VI 9377 16 581 12 148 38 106 26 941 65 047
VII 9 264 16 304 11 908 37 476 27 062 64 538
VIII 9 244 16 010 11 979 37 233 27 123 64 356
IX 9254 16247 | 12133 37 634 27 189 64 823
X 9 342 16519 | 12 361 38 222 27 249 65471
XI 9424 16702 12454 38 580 27 398 65 978
XII | 9 381 16 573 12 350 38 304 27 342 65 646
Moyenne de l'année - )
Gemiddelde van het jaar 9 323 16 514 12 085 37922 26 970 64975
Variation de décembre 1963“
a décembre 1964 — 375 — 107 + 498 + 16 +1303 | +1319
Wijziging v. december 1963
tot december 1964 ‘
soit en %/of in Y, | —3,84 — 0,64 <+ 4,20 -+ 0,04 -+ 5,00 + 2,05
SURFACE (1) BOVENGROND (1)
MOIS Bocz:ﬁ:g:‘ ‘ C;a: i:::.b Liege Sud Campine Royaume:
MAANDEN Borinage- | Charleroi- | Zuider-
Centrum | Namen | Luik bekkens Kempen Het Rijk
31-XI1-1963 2 994 ‘ 5 941 3931 12 866 8 2901 21 157
1-1964 2 873 5977 3 948 12798 8 254 21 052
1I ‘ 2712 5 964 3951 12 627 8186 20 813
111 2711 5 830 3 888 12 429 8 143 20 572
v 2 696 5 738 3 832 12 266 8 146 20412
Y 2 695 5 666 3 815 12176 8104 20 280
VI 2706 5.594 3 787 12 087 8 049 20 136
VII 2 694 5 633 3 781 12108 8 050 20 158
VIII 2704 5 594 3737 12 035 8 048 20 083
IX 2617 5570 | 3722 11 909 8 198 20 107
X 2618 5 614 3754 11 986 8172 20158
XI 2 622 5709 3 769 12 106 8 164 20 264
XI1 2 630 5 780 3726 12 136 8 168 20 304
Moyenne de l'année
Gemiddelde van het jaar 2 690 5722 ‘ 3809 12 221 8 140 20 362
Variation de décembre 1963‘ ‘ |
a décembre 1964 — 364 — 161 — 205 — 730 — 123 — 853
Wijziging v. december 1963 ‘
tot december 1964 ‘
soit en %/of in % —12,16 | =2 —55 — 5,67 —1,48 e A3

(1) Y compris les éléves des écoles techniques et profes-

sionnelles des mines.

(1) De leerlingen der techmische en beroepsscholen der
mijnen inbegrepen.




TABLEAU n° 8. — Nationalité des ouvriers inscrits an 31-12-1964.

TABEL 8. — Nationdliteit van de op 31-12-1964 ingeschreven arbeiders.

‘ BORINAGE- CHARLEROI- ’
CENTRE NAMUR LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME
Nombre Nombre | Nombre Nombre Nombre Nombre
Aantal ’ % Aantal l % l Aantal I % Aantal % Aantal % Aantal %
BORINAGE- CHARLEROI- ZUIDER-
‘ CENTRUM NAMEN ‘ LUIK BEKKENS KEMPEN HET RIJK
FOND ONDERGROND \
A. Belges Belgen 2774 29,6 | 3138 18,9 | 2286 18,5 | 8198 21,4 | 14225 52,0 | 22423 34,2
B. Etrangers Vreemdelingen 6 607 70,4 | 13 435 81,1 | 10064 81,5 | 30106 78,6 13117 48,0 | 43223 65,8
dont : onder wie :
Allemagne R.F. Westduitsers 91 1,0 147 0,9 189 1,5 427 1,1 330 1,2 757 1,2
France Metrop. Fransen (moederl.) 258 2,7 151 0,9 42 0,4 451 1,2 17 0,1 468 0,7
Italie Italianen 3 368 35,9 5 989 36,1 3574 28,9 12931 33.8 2670 9,8 15 601 23,8
Luxembourg Luxemburgers 1 0,0 4 0,0 — — 5 0,0 1 0,0 6 0,0
Pays-Bas Nederlanders 8 0,1 6 0,0 226 1,8 240 0,6 614 2,2 854 13
Algérie Algerijnen 291 3,1 662 4,0 96 0,8 1 049 2,8 24 0,1 1073 1,6
Espagne Spanjaarden 259 2,8 765 4,6 1 245 10,1 2269 5,9 | 972 3,5 3 241 4,9
Gréce Grieken 465 5,0 1309 7,9 625 5,1 2399 6,3 1075 3,9 3 474 5,3
Hongrie Hongaren 33 0,3 93 0,6 79 0,6 205 0,5 102 0,4 307 0,5
Maroc Marokkanen 353 3,8 1 446 8,7 797 6,5 2 596 6,8 2 280 8,3 4876 7,4
Pays-Baltes Balten 23 0,2 26 0,2 41 0,3 920 0,2 59 0,2 149 0,2
Pologne Polen 279 3,0 396 241 603 4,9 1278 3,4 896 3,3 2174 3,3
Portugal Portugezen 31 0,3 47 0,3 126 1,0 204 0,5 75 0,3 279 0,4
Tchécoslov. T'sjechen 8 0,1 30 0,2 28 0,2 66 0,2 35 0,1 101 0,2
Turquie Turken 1 045 11,1 2152 13,0 2202 17,8 5 400 14,1 3 616 13,2 9016 13,7
URSS. Russen (U.S.S.R.) 34 0,4 68 0,4 21 0,2 123 0,% 104 0,4 227 0,4
Yougoslavie Joegoslaviérs 20 0,2 62 0,4 82 0,7 164 0,4 125 0,5 289 0,4
Autres pays Overige nat. 39 0,4 55 0,3 66 0,5 160 0,4 51 0,2 211 0,3
Apatricides Vaderlandlozen 1 0,0 27 0,2 21 0,2 49 0,1 71 0,3 120 0,2
C. Total du fond Totaal ondergron'd 9 381 100,0 16 573 100,0 12 350 100,0 38 304 100,0 27 342 100,0 65 646 100,0
SURFACE BOVENGROND
A. Belges Belgen 2391 90,9 4614 79,8 2851 76,5 9856 81,2 7 734 94,7 17 590 86,6
B. Etrangers Vreemdelingen 239 9,1 1166 20,2 875 23,5 2 280 18,8 434 5,3 2714 13,4
C. Total surface Totaal bovengrond 2 630 100,0 5 780 100,0 3726 100,0 12 136 100,0 | 8168 100,0 | 20304 100,0
FOND ET ONDERGROND EN |
SURFACE BOVENGROND
A. Belges Belgen 5 165 430 7752 34,7 5137 32,0 18 054 35,8 21 959 61,8 40 013 46,6
B. Etrangers Vreemdelingen 6 846 57,0 @ 14601 65,3 10 939 68,0 32 386 64,2 13 551 38,2 45 937 53,4
C. Total du fond Totaal onder- en
et de la surface bovengrond samen | 12011 100,0 | 22353 100,0 | 16076 100,0 50 440 100,0 | 35510 100,0 85 950 100,0

2:812q uva usultyy 4op uspuny 9191

Funsas[ye 21
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Ce tableau montre qu'a la fin de 1964, 65,8 % des
ouvtiers du fond étaient des étrangers et que, parmi
ceux-ci 36,1 ‘9, soit 23,8 9 du total, étaient des
italiens.

Par rapport 4 la situation de fin décembre 1963, la
proportion d’étrangers parmi les ouvriers du fond a
augmenté dans I'ensemble passant de 61,3 % 4 65,8 %.
En Campine l'augmentation (de 40 9% 4 48 %), est
plus forte que dans les bassins du Sud (de 75,8 % &
78,6 %).

De décembre 1963 i décembre 1964, le nombre
d’ouvriers belges des bassins du Sud a diminué de 1058
unités tandis que le nombre d'étrangers augmentait de
1074 unités ; pendant cette méme période le nombre
d’ouvriers belges du bassin de Campine a diminué de
1411 unités tandis que le nombre d’ouvriers étrangers
augmentait de 2.714 unités.

La proportion d’italiens parmi les étrangers a dimi-
nué passant de 28,2 % en 1963 4 23,8 %.en 1964 ;
celle des « autres nationalités et apatrides » est tombée
de 10,6 % en 1963 4 0,5 9% en 1964, mais il faut noter
que les nationalités marocaine et turque ont été séparées
et interviennent respectivement pour 7,4 % et 13,7 %
du total des étrangers.

Les plus fortes proportions d'étrangers se rencontrent
toujours dans les bassins de Charleroi-Namur et de
Liége, ou leffectif belge n’atteint pas le quart
du nombre total d’ouvriers du fond.

A la surface, la proportion d’étrangers pour 1’ensem-
ble du royaume est beaucoup plus faible quoique en
augmentation réguli¢re : 9,8 % en 1961, 10,8 % en
1962, 12,2 % en 1963, 13,4 9% en 1964.

Dans les bassins du Sud la tendance i I'augmentation
de la proportion d’étrangers est marquée (13,5 % en
1961, 15,3 % en 1962, 17,4 % en 1963 et 18,8 %
en 1964. En Campine est elle restée stagnante de 1961
a 1963 (4,3 % en 1961, 4,2 % en 1962 et 4,3 % en
1963). 1964 a été caractérisée au contraire par une
augmentation assez sensible puisque la proportion
d'étrangers est passée & 5,3 %.

Répartition du personnel inscrit par ige.

Le tableau 8%is permet I'édification de la pyramide
des 4ges du personnel inscrit dans les charbonnages
belges.

L'étude du tableau montre que dans les bassins du
Sud, 28,2 % du personnel du fond se range dans la ca-
tégorie 18 4 30 ans et 43,2 % de 31 i 40 ans.

En Campine, ces proportions sont respectivement de
36,9 % et 38,1 %. L'étalement des 4ges y est plus
régulier et la main-d’ceuvre est plus jeune.
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Hieruit blijkt dat einde 1964 65,8 /% van de onder-
grondse arbeiders vreemdelingen waren en dat 36,1 %
van die vreemdelingen, of 23,8 ‘9% van het totaal,
Italianen waren.

In vergelijking met de toestand op 31 december 1963
is het percentage vreemdelingen onder de ondergrondse
arbeiders in alle bekkens samen gestegen, nl. van
61,3 % tot 65,8 %. In de Kempen is deze stijging
(van 40 % tot 48 %) groter dan in de zuiderbekkens
(van 75,8 % tot 78,6 %).

Van december 1963 tot december 1964 is het aantal
Belgische atbeiders in de zuiderbekkens met 1.058 ge-
daald, het aantal vreemdelingen daarentegen met 1.074
toegenomen ; tijdens dezelfde periode is het aantal
Belgische arbeiders in het Kempens bekken met 1.411
verminderd en het aantal vreemdelingen met 2.714 ge-
stegen.

Het percentage Italianen onder de vreemde arbeiders
is van 28,2 % in 1963 tot 23,8 % in 1964 verminderd ;
dat van de « overige nationaliteiten en vaderlandlozen »
is van 10,6 % in 1963 tot 0,5 % in 1964 verminderd,
maar er dient op gewezen dat de Marokkanen en de
Tutken nu afzonderlijk vermeld zijn en onderscheiden-
lijk 7,4 en 13,7 % van het totaal aantal vreemdelingen
uitmaken.

Het percentage vreemdelingen is nog steeds het
hoogst in de bekkens van Charleroi-Namen en van
Luik, waar de Belgische arbeiders nog niet één vierde
van het ondergronds personcel vertegenwoordigen.

Onder het bovengronds personeel is het percentage
vreemdelingen in alle bekkens samen veel kleiner, hoe.
wel het geleidelijk toeneemt : 9,8 % in 1961, 10,8 %
in 1962, 12,2 % in 1963, 13,4 % in 1964.

In de zuiderbekkens vertoont het percentage vreem-
delingen een uitgesproken neiging tot stijgen (13,5 %
in 1961, 15,3 % in 1962, 17,4 % in 1963 en 18,8 %
in 1964. In de Kempen is hun aantal van 1961 tot 1963
haast niet veranderd (4,3 % in 1961, 4,2 % in 1962,
4,3 % in 1963). In 1964 heeft zich daarentegen een
gevoelige stijging voorgedaan, aangezien het percen-
tage vreemdelingen tot 5,3 % gestegen is.

Indeling van de arbeiders noar hun leeftijd.

Aan de hand van tabel 85is kunnen wij de leeftijds-
piramide van de in de Belgische kolenmijnen inge-
schreven arbeiders opmaken.

Uit de tabel blijkt dat in de zuiderbekkens 28,2 %
van het ondergrondse personcel tot de groep van 18
tot 30 jaar behoort en 43,2 % tot de groep van 31
tot 40 jaar.

In de Kempen is dat onderscheidenlifk 36,9 en
38,1 %. De spreiding naar de leeftijd is er regelmatiger
en de arbeidskrachten zijn er jonger.



TABLEAU n° 8bis. — Répartition du personnel inscrit par dge et par sexe.
(Situation au 31 décembre 1964).

TABEL 8bis. — Indeling van de ingeschreven arbeiders naar leeftijd en geslacht.

(Toestand op 31 december 1964),

BORINAGE- CHARLEROI-
AGE DU PERSONNEL OUVRIER CENTRE NAMUR LIEGE SuD CAMPINE ROYAUME
au 31 décembre 1964 | Nombre ‘ " Nombre Nombre Nombre l Nombre | Nombre |
LEEFTIJD VAN DE WERKLIEDEN _7A7antali % | Aantal % Aantal B 2% Aantal % Aantal | %7 Aantal | % N
ingeschreven op 31 december 1964 BORINAGE- CHARLEROI- ZUIDER- ‘
CENTRUM NAMEN LUIK BEKKENS KEMPEN HET RIJK
FOND — ONDERGROND |
de 14 2 17 ans — van 14 tot 17 jaar 9 0,1 - — — — 9 0,0 148 0,5 157 0,2
de 18 & 20 ans — van 18 tot 20 jaar 86 0,9 135 0,8 95 0,8 316 0,8 ‘ 661 2,4 977 1,5
de 21 4 25 ans — van 21 tot 25 jaar 813 8,7 1656 10,0 1173 9,5 3 642 9,5 3 459 12,7 7 101 10,8
de 26 4 30 ans — van 26 tot 30 jaar 1472 15,7 3171 19,1 2222 18,0 6865 17,9 | 5953 21,8 | 12818 19,5
de 31 4 35 ans — van 31 tot 35 jaar | 2165 23,1 3873 234 | 2621 21,2 | 8659 22,6 | 5832 21,3 | 14491 22,1
de 36 4 40 ans — van 36 tot 40 jaar 1972 21,0 3 435 20,7 2474 20,0 7 881 20,6 4592 16,8 12 473 19,0
de 41 4 45 ans — van 41 tot 45 jaar 1426 15,2 2222 13,4 1827 14,8 5475 14,3 3552 13,0 9027 13,8
de 46 2 50 ans — van 46 tot 50 jaar 609 6,5 1014 6,1 907 7,4 2530 6,6 1 698 6,2 4228 6,5
de 51 4 55 ans — van 51 tot 55 jaar 558 5,9 744 4,5 751 6,1 2053 5,4 1106 4,0 3159 4,8
de 56 4 60 ans — van 56 tot 60 jaar 213 2,3 257 1,6 227 1,8 697 1,8 290 1,1 987 1,5
de 61 4 65 ans —- van 61 tot 65 jaar 57 0,6 61 0,4 51 0,4 169 0,5 49 0,2 218 0,3
plus de 65 ans — meer dan 65 jaar 1 0,0 5 0,0 2 0,0 8 0,0 2 0,0 10 0,0
Total fond — Totaal ondergrond 9381  100,0 | 16573 100,0 & 12350 100,0 | 38304  100,0 & 27342 100,0 | 65646  100,0
SURFACE — BOVENGROND
a) Hommes: — Mannen :
de 14 4 17 ans — van 14 tot 17 jaar 47 1,8 242 4.4 73 2,1 362 3,1 1020 12,5 1382 7,0
de 18 a 20 ans — van 18 tot 20 jaar 38 1,4 218 3,9 94 2,7 350 3,0 113 1,4 463 2,3
de 21 a 25 ans — van 21 tot 25 jaar 87 3,3 345 6,2 142 4,1 574 4.9 294 3.6 868 4.4
de 26 4 30 ans — van 26 tot 30 jaar 138 5,3 437 7,9 190 5,4 765 6,6 486 60 | 1251 6,3
de 31 4 35 ans — van 31 tot 35 jaar 292 11,2 672 12,1 309 8,9 1273 10,9 851 10,5 2124 10,7
de 36 4 40 ans — van 36 tot 40 jaar 374 14,3 748 13,5 394 11,3 1516 13,0 |© 1268 15,6 2784 14,1
de 41 4 45 ans — van 41 tot 45 jaar | 448 17,2 779 14,0 534 15,3 1761 15,1 1159 14,2 2920 14,8
de 46 4 50 ans — van 46 tot 50 jaar 344 13,2 553 10,0 490 14,0 1387 11,9 1 068 13,1 2 455 12,4
de 51 4 55 ans — van 51 tot 55 jaar 428 16,4 I3 14,0 610 17,5 1813 15,6 1160 14,3 2973 15,0
de 56 4 60 ans -— van 56 tot 60 jaar 341 13,1 571 10,3 474 13,6 1386 11,9 682 8,4 2 068 10,5
de 61 4 65 ans — van 61 tot 65 jaar 67 2,6 197 3:9 157 4,5 421 3,6 33 0,4 454 2,3
plus de 65 ans — meer dan 65 jaar 6 0,2 14 0,2 20 0,6 40 0,4 1 0,0 41 0,2
Total — Totaal 2 610 100,0 5551 100,0 3 487 100,0 11 648 100,0 8 135 100,0 19783 100,0
b) Femmes — Vrouwen . 20 — 229 — 239 — 488 — 33 s 521 —
Total surface — Totaal bovengrond | 2630 — 5 780 —_ 3726 — | 12136 — | 8168 — | 20304 —

. .fa;E}E_’];gAa;p Souryy sop sapuny
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Décembre 1965

La comparaison du tableau 8b:s avec les tableaux cor-
respondants des années antérieures montre la tendan-
ce au vieillissement des effectifs du fond. Toutefois le
statu quo constaté en 1963 par rapport 4 1962 s’est con-
firmé en 1964. L'age moyen du personnel inscrit dans
les divers bassins et pour le Royaume s'établit comme
suit en 1964 :
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Wanneer men tabel 8bisr met de overeenkomstige
tabellen van de voorgaande jaren vergelijkt, stelt men
een geleidelijke veroudering van het ondergronds per-
soneel vast. Maar de stilstand die in 1963 werd vast-
gesteld is in 1964 blijven aanhouden. In 1964 zag de
gemiddelde leeftijd van het ingeschreven personeel er
in de verschillende bekkens en in heel het Rijk als
volgt uit :

Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Lizge Sud Campine | Royaume
Borinage- | Charleroi- Zuider-~
Centrum Namen Luik bekkens Kempen | Het Rijk
Personnel du fond - Ondergr. personeel 37 36 36 36 34 35
Personnel de la surface - Bovengrorzls
personeel :
— hommes - manpen . . . . . 44 41 44 42 39 41
— femmes - vrouwen . . . . . 44 43 47 45 43 45

En 1963, pour le royaume, 'dge moyen du personnel
fond était de 36 ans et du personnel surface 41 ans pour
les hommes et 44 ans pour les femmes.

3.2. — Relevé des jours de présence et des jours de
non-présence pour le fond et pour la surface.

. Les tableaux n° 9 et n° 10 qui donnent respective-
ment le relevé des jours de présences et des jours de
non-présences pour les ouvriers du fond et de la sur-
face ont été obtenus au moyen du relevé analytique
journalier des présences et des non-présences des
ouvriers du fond et de la surface.

A cet effet, chaque jour de I'année tout le personnel
mscrit a été pointé, soit comme présent, soit comme
non-présent ; pour les jours ouvrables la cause de la
non-présence a été indiquée aux rubriques 2.1 4 2.8
tandis que pour les dimanches, les jours fériés légaux
et les jours fériés payés ne coincidant pas avec les
jours fériés légaux, toutes les non-présences ont été
indiquées 2 la rubrique 2.9. Les non-présences pour
fétes locales sont rangées a la rubrique 2.7.

Dans chaque bassin, et pour le Royaume, les chiffres
totaux des présences et des non-présences ont été rap-
portés au nombre total de jours de I'année considérée,
soit 366 en 1964, de fagon a faire apparaitre le nombre
de jours de I'année consacrés par un ouvrier moyen 2
chacun des rubriques indiquées dans la premiére
colonne,

In 1963 bedroeg de gemiddelde leeftijd van het
ondergronds personcel voor alle bekkens samen 36 jaar
en die van het bovengronds personeel 41 jaar voor de
mannen en 44 jaar voor de vrouwen.

3.2, — Opgave van de aanwezigheidsdagen en van de
niet-aanwezigheidsdagen ondergronds en boven-
gronds.

De tabellen 9 en 10, waarin onderscheidenlijk de
aanwezigheidsdagen en de niet-aanwezigheidsdagen
van de ondergrondse en de bovengrendse arbeiders aan-
geduid zijn, hebben wij bekomen door middel van de
dagelijkse analytische opgave van de aanwezigheden en
de nict-aanwezigheden van de ondergrondse en de
bovengrondse arbeiders.

Te dien einde hebben de mijnen het ingeschreven
personeel iedere dag van het jaar opgetekend als zijnde
aanwezig of niet-aanwezig; voor de werkdagen heb-
ben zij de reden van de niet-aanwezigheid aangeduid
in én van de rubricken 2.1 tem, 2.8, terwijl zij
voor de zondagen, de wettelijke feestdagen en de
bezoldigde feestdagen die geen wettelijke feestdagen
waren alle niet-aanwezigheden in rubriek 2.9 aangeduid
hebben. De niet-aanwezigheden voor plaatselijke fees-
ten zijn aangeduid in rubriek 2.7.

Voor ieder bekken en voor heel het Rijk is het
totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezigheden be-
rekend op het totaal aantal dagen van het beschouwde
jaar, dus op 366 in 1964. zodat de tabellen aanduiden
hoeveel dagen van het jaar een gemiddelde arbeider
aan iedere rubriek van de eerste kolom besteed heeft.
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TABLEAU n° 9.

Relevé des jours de présences et des jours de non-
présences des ouvriers du fond.

Annalen der Mijnen van Belgié

12¢ aflevering

TABEL 9.

Opgave van de aanwezigheidsdagen en de niet-aanwe-
zigheidsdagen van de ondergrondie arbeiders.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Litge Sud Campine Rayaume
Borinage- | Charleroi- Zuider.
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden | 192,5 205,6 209,5 203,6 210,7 206,6
2. Non-présences : Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autori- afwezig zonder toestem-
sées ming 7,9 6,8 10,3 8,2 7,1 7,7
2.2. absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen :
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 12,5 10,1 8,8 10,3 5,8 8,4
2.22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift
tificat médical 51,4 37,4 30,7 38,7 19,8 30,8
Total 2.2. Totaal 2.2. 63,9 47,5 39,5 49,0 25,6 39,2
2.3. absences autorisées in- individuele afwezighe- |
dividuelles den met toestemming 1,2 2,6 2,5 2,2 33 2,7
2.4. chémage par manque stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet — 0,1 — 0,1 0,1 0,1
2.5. congés payés vakantie 12,8 15,0 13,4 13,9 17,3 15,3
2.6. gréves werkstakingen 0,3 0,2 0,5 0,3 0,0 0,2
2.7. autres causes andere oorzaken — 0,1 0,3 0,1 — 0,1
2.8. réduction de la durée wverkorting van de
du travail (1) werktijd (1) 26,2 28,5 29,3 28,2 40,9 33,5
2.9. dimanches et jours fé- zondagen en feestda-
riés (2) (3) gen (2) (3) 61,2 59,6 60,7 60,4 61,0 60,6
Total des non-présences Totaal aantal niet-aan-
wezigheden 173,5 160,4 156,5 162,4 155,3 159,4
Total des présences et des Tot. aantal aanwezigh.
non-présences en mniet-aanwezigh, 366,0 366,0 366,0 366,0 366,0 360,0

(1) La rubrique 2.8 correspond a la rubrique 2.81 de 1956.

(2) La rubrique 2.9 correspond 4 la rubrique 2.82 de 1956
et 2 la rubrique 2.8 des années antérieures.

(3) Cette rubrique comprend également les non-présences des
ouvriers pour « jours fériés payés » ne coincidant pas avec
les jours fériés légaux.

Rappelons que depuis le mois de septembre 1961,
au cours duquel les dispositions de la convention du
23 aofit 1961 ont été mises en application, il existait
deux régimes de travail :

a) Toutes les semaines de 'année ne comportent que
5 jours de travail, le 6¢ jour étant soit férié, soit de re-
pos, et la durée du poste a été portée & 8 heures 15
pour le fond et 8 heures 30 pour la surface (bassin de
Campine).

b) Les semaines de l'année ne comportent que 5
jours de travail, le 6° étant soit férié, soit de repos,
sauf 8 semaines qui comportent 6 jours de travail, La

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubrick 2.81 van 1956.

(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubrick 2.82 van 1956 en
met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren.

{(2) Deze rubrick omvat ook de niet-aanwezigheden van de
arbeiders voor « bezoldigde feestdagen» die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.

Men weet dat er sedert 1 september 1961, toen men
de overcenkomst van 25 augustus 1961 is gaan toe-
passen, twee arbeidsregelingen waren :

a) Al de weken van het jaar tellen slechts 5 werk-
dagen ; de zesde dag is een feestdag ofwel een rust-
dag. Een dienst duurt 8 uren 15" in de ondergrond
en 8 uren 30 op de bovengrond (Kempens bekken).

b) De weken van het jaar tellen slechts 5 werkda-
gen ; de zesde dag is een feestdag ofwel een rustdag.
Maar er zijn 8 weken met 6 werkdagen, Een dienst
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TABLEAU n° 10.

Relevé des jours de présences et des jours de non-
présences des ouvriers de la surface.
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TABEL 10.

Opgave van de aanwezigheidsdagen en niei-aanwezig-
heidsdagen van de bovengrondse arbeiders.

Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Borinage~ | Charleroi-~ Zuider~
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden | 248,1 2444 244,3 245,2 2439 2447
2. Non-présences * Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autori- afwezig zonder toestem-
sées ming 3,0 3,4 3.8 3.4 1,2 2,6
2.2. absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen :
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 3,8 3;2 2,2 3,0 0,9 2,2
2.22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift |
tificat médical 18,1 24,7 19,8 21,8 8,6 16,8
Total 2.2. Totaal 2.2. 21,9 27,9 22,0 24,8 9,5 19,0
2.3. absences autorisées in- individuele afwezighe-
dividuelles den met toestemming 2,0 2,9 2,8 2,7 2,0 2,4
2.4. chémage par manque stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet —_ 0,1 — 0,0 0,2 0,1
2.5. congés payés vakantie 92,4 11,1 11,7 10,9 12,9 11,7
2.6. gréves werkstakingen 0,2 — 0,1 0,1 0,0 0,1
2.7. autres causes andere oorzaken — 0,0 0,2 0,1 -— 0,0
2.8. réduction de la durée verkorting van de
du travail (1) werktijd (1) 24,7 21,8 25,5 23,5 37,7 28,9
2.9. dimanches et jours fé- zondagen en feestda- ‘
riés (2) (3) gen (2) (3) | 56,7 54,4 55,6 55,3 58,6 56,5
Total des non-présences Totaal aantal niet-aan- |
wezigheden 117,9 121,6 121,7 120,8 1221 121,3
Total des présences et des Tot. aantal aanwezigh.
non-présences en niet-aanwezigh, 366,0 366,0 366,0 366,0 366,0 366,0

(1) La rubrique 2.8 correspond & la rubrique 2.81 de 1956.

(2) La rubrique 2.9 correspond i la rubrique 2.82 de 1956
et 4 la rubrique 2.8 des années antérieures.

(3) Cette rubrique comprend également les non-présences des
ouvriers pour « jours fériés payés » ne coincidant pas avec
les jours fériés légaux.

durée du poste au fond est alors de 8 heures et a la
surface de 8 heures 15 (bassins du Sud).

Ces deux régimes ont été appliquées jusqu'au
15 mai 1964.

A partir de cette date, en vertu d'une décision du
25 octobre 1963, deux nouveaux programmes de durée
de travail furent applicables :

2) dans chaque semaine le samedi est jour non tra-
vaillé et les jours fériés éventuels autres que le samedi
ne sont plus récupérés ; la durée du poste est de 8 h 15’
pour le fond et de 8 h 30" pour la surface ;

(1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubrick 2.81 van 1956.

(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubrick 2.82 van 1956 en
met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren,

(3) Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van de
arbeiders voor « bezoldigde feestdagen » die niet op de
wettelijke feestdagen vielen.

duurt 8 uren in de ondergrond ep 8 uren 15 op de
bovengrond (zuiderbekkens).

Deze twee regelingen werden tot 15 mei 1964 toe-
gepast,

Vanaf die datum werden krachtens een beslissing van
25 oktober 1963 twee nieuwe arbeidsregelingen toege-
past :

a) de zaterdag van iedere week is een niet-gewerkte
dag en eventuele feestdagen die niet op cen zaterdag
vallen worden niet meer ingehaald ; een dienst duurt
8 uren 15 in de ondergrond en 8 uren 30' op de
bovengrond ;
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b) toutes les semaines de 'année conportent 5 jours
de travail et pour ce faire le samedi est jour non tra-
vaillé s'il n'y a pas de jour férié durant la semaine, ou
le samedi est jour travaillé s’il y a un jour férié durant
la semaine ; la durée du poste est de 8 h pour le fond
et de 8 h 15" pour la surface.

Le premier régime a été appliqué en Campine et le
second dans les bassins du Sud & partir du 15 mai 1964.

En tout premier lieu, on remarquera que vis-a-vis de
1963, le nombre moyen de présences pour le fond a
légérement diminué (206,6 contre 207), I'ensemble des
bassins du Sud et celui de Campine enregistrant des
baisses minimes, respectivement — 0,7 et — 0,2.

Pour la surface le nombre moyen de présences est en
diminution dans tous les bassins (Sud —-2,5 jours,
Campine — 4,6 jours), la diminution résultante pour
I'ensemble du Royaume étant de 3,3 jours.

Passons en revue les différentes rubriques ventilant
le total des non-présences, pour en examiner les nom-
bres, les comparer entre bassins et les confronter avec
ceux de 1963,

Pour les absences non autorisées (2,1), il y a dimi-
nution (7,7 au lieu de 8,1) pour le fond et statu quo
(2,6) pour la surface. Ces absences non autorisées sont
assez variables d'un bassin & l'autre, mais on retiendra
que pour les bassins du Sud si la différence est faible
pour les ouvriers du fond (8,2 dans le Sud et 7,1 en
Campine) elle est trés marquée pour les ouvriers de
surface (3,4 dans le Sud et 1,2 en Campine).

Les absences médicales (2.2) sont subdivisées en
absences résultant d’accidents du travail ou sur le che-
min du travail (2.21) et en absences résultant d’autres
accidents et maladies attestées par un certificat médical
(2.22). .

En ce qui concerne les premiéres (2.21), on saper-
¢oit qu'il y a un certain statu quo par rapport & 1963,
et que dans les bassins du Sud ce nombre est fortement
supérieur 2 celui de la Campine, tant pour le fond que
pour la surface.

En ce qui concerne les secondes (2.22), on avait
constaté en 1960 une augmentation assez extraordinaire
du nombre de ces absences pour les ouvriers du fond.
Les chiffres de 1961 confirmérent entiérement I'évolu-
tion de 1960, tandis que ceux de 1962 et 1963 indiqueé-
rent une diminution pour le Royaume de 1,5 et 8 jours
respectivement.

1964 montre une diminution dans les bassins de
Charleroi-Namur et de Ligge (—4 et — 2,2), une
augmentation dans le bassin du Borinage-Centre
(+ 4,8), un statu quo dans le bassin de Campine, soit
au total pour le Royaume une diminution de 1,1 jours.

12¢ livraison

b) al de weken van het jaar tellen nog slechts vijf
werkdagen ; daarom is de zaterdag een niet-gewerkte
dag als in die week geen feestdag voorkomt, ofwel een
gewerkte dag als in de week wel een feestdag voor-
komt ; een dienst duurt 8 uren in de ondergrond en
8 uren 15’ op de bovengrond.

Vanaf 15 mei 1964 werd de eerste regeling in de
Kempen, de tweede in de zuiderbekkens toegepast.

Vooreerst ziet men dat het gemiddeld aantal aan-
wezigheden van de ondergrondse arbeiders iets lager
was dan in 1963 (206,6 dagen tegenover 207), wegens
een zeer lichte daling zowel in de zuiderbekkens
(—0,7) als in de Kempen (— 0,2).

Op de bovengrond is het gemiddeld aantal aanwe-
zigheden in alle bekkens gedaald (zuiderbekkens — 2,5
dagen, Kempens bekken — 4,6 dagen) ; voor geheel
het Rijk bedraagt de vermindering 3,3 dagen.

Laten wij de verschillende rubrieken die samen de
niet-aanwezigheden vormen wat nader bekijken, de be-
langrijkheid van elke rubrick onderzoeken en de cijfers
van de verschillende bekkens onder elkaar en met die
van 1963 vergelijken,

De afwezigheden zonder toestemming (2,1) zijn
voor de ondergrond verminderd (7,7 tegenover 8,1) en
voor de bovengrond onveranderd gebleven (2,6). Deze
afwezigheden zijn nogal verschillend van het ene bek-
ken tot het andere, maar in de zuiderbekkens, waar het
verschil voor de ondergrondse arbeiders gering is (8,2
dagen in de zuiderbekkens en 7,1 in de Kempen), is
het verschil voor de bovengrondse arbeiders opvallend
groot (3,4 dagen in de zuiderbekkens en 1,2 in de
Kempen).

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.2) zijn
onderverdeeld in afwezigheden ingevolge arbeidsonge-
vallen of ongevallen onderweg (2.21) en afwezigheden
te wijten aan andere ongevallen en aan zickten met een
geneeskundig getuigschrift (2.22).

Wat de eerste (2.21) betreft, ziet men dat hun aan-
tal sedert het vorige jaar haast niet veranderd is en dat
zij in de zuidetbekkens veel talrijker zijn dan in de
Kempen, zo voor de ondergrond als voor de boven-
grond.

Wat de tweede (2.22) betreft, had men in 1960
voor de ondergrondse arbeiders een vrij buitengewone
stijging waargenomen. De cijfers van 1961 bevestigden
volkomen de ontwikkeling van 1960, maar die van
1962 voor heel het Rijk en 1963 gaven een verminde-
ring van onderscheidenlijk 1,5 en 8 dagen aan.

In 1964 zijn deze afwezigheden nog verminderd in
de bekkens van Charleroi-Namen (—4) ea van Luik
(— 2,2), maar toegenomen in het bekken Borinage-
Centrum (+ 4,8) en niet veranderd in de Kempen ;
voor alle bekkens samen is er een vermindering van

1,1 dag.
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Pour les ouvriers de la surface, on avait constaté en
1960 une augmentation trés sensible du. nombre de
ces absences. Les chiffres de 1961 accusérent une dimi-
nution nette dans tous les bassins, ceux de 1962 une
nouvelle augmentation et ceux de 1963 une légére
diminution.

Les chiffres de 1964 indiquent & nouveau une dimi-
nution plus nette qu'en 1963 et ce dans tous les bassins
(Borinage-Centre : — 2,8, Charleroi-Namur : — 1,
Liége : — 1,6, Campine : — 0,2) soit pour le Royaume
une régression de 1,1 journée (16,8 jours en 1964 con-
tre 17,9 en 1963).

Les absences individuelles autorisées (2.3) montrent
peu de changements cette année, sauf en Campine pour
les ouvriers du fond ou le nombte passe de 4 2 3,3
jours et dans le Borinage-Centre et en Campine pour les
ouvriers de surface ot le nombre passe de 2,7 & 2 et de
2,6 2 2 respectivement. En 1962 et 1963 le chomage
par manque de débouchés était totalement nul. En 1964,
il y a eu pour le Royaume tant au fond qu'en surface
une perte de 0,1 jour.

Par rapport 2 1963 on compte dans le Sud 1,1 jours
de congé payé en moins et en Campine 1,2 jours en
moins pour le fond. Pour la surface se sont respective-
ment 0,7 jour en moins et 1,6 jours en plus.

En 1964, les non-présences pour gréves sont en dimi-
nution dans les bassins du Sud (fond — 0,2, surface
—0,1) et dans le bassin de Campine (fond — 0,1,
surface — 0,9).

Pour les autres causes, rubrique 2.7, il y a statu quo
pour I'ensemble du Royaume.

La mise en application de la convention du 23 aolt
1961 sur la réduction de la durée du travail entraina
un accroissement substantiel des chiffres de 1962 de
la rubrique 2.8 par rapport 4 ceux de 1961, particuliére-
ment en Campine ol la durée du poste fut allongée.
Les accroissements étaient de -+ 8,3 jours pour le Sud
et de + 14,7 jours en Campine. En 1963 ces chiffres
accusérent une certaine stabilité pour l'ensemble du
Royaume. 1964 est caractérisé par un nouvel accroisse-
ment : 3,4 jours dans les bassins du Sud, 4,5 jours
dans le bassin de Campine et 3,9 jours pour le
Royaume.

La comparaison entre les tableaux n° 9 et n° 10 fait
apparaitre que ['ouvrier de surface a travaillé en
moyenne 38,1 jours de plus que I'ouvrier du fond. Les
« non-présences » supplémentaires des ouvriers du fond
se répartissent comme suit :

absences injustifiées . + 5,1 jours
absences médicales (maladies et bles-
sures) -+20,2 jours

absences autorisées + 0,3 jour
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Wart de bovengrondse arbeiders betreft, had men in
1960 een aanzienlijke stijging van deze afwezigheden
vastgesteld. De cijfers van 1961 waren in alle bekkens
merkelijk lager, die van 1962 opnieuw hoger en die
van 1963 weer iets lager.

In 1964 was de vermindering nog groter dan in
1963 en wel in alle bekkens (Borinage-Centrum — 2,8,
Chatleroi-Namen — 1, Luik — 1,6, Kempen — 0,2),
wat voor heel het Rijk een vermindering van 1,1 dag
oplevert (16,8 dagen in 1964, tegenover 17,9 in 1963).

De individuele afwezigheden met toestemming (2.3)
zijn dit jaar weinig veranderd, behalve voor de onder-
grondse arbeiders in de Kempen, waar het cijfer van 4
tot 3,5 dagen gedaald is en voor de bovengrondse
arbeiders in de bekkens Borinage-Centrum en Kempen
waar deze afwezigheden onderscheidenlijk van 2,7 tot
2 dagen en van 2,6 tot 2 dagen verminderd zijn. In
1962 en 1963 was de werkloosheid wegens gebrek aan
afzet volledig verdwenen. In 1964 heeft men hiervoor
in alle bekkens samen, zo in de ondergrond als op de
bovengrond 0,1 dag verloren.

In vergelijking met 1963 is het aantal dagen va-
kantie in de zuiderbekkens met 1,1 dagen en in de
Kempen met 1,2 dagen verminderd voor de onder-
grondse arbeiders en voor de bovengrondse onderschei-
denlijk met 0,7 dag verminderd en met 1,6 dagen toe-
nomen,

De niet-aanwezigheden wegens werkstakingen zijn in
1964 verminderd in de zuiderbekkens (ondergrond
— 0,2, bovengrond — 0,1), en in de Kempen (onder-
grond — 0,1, bovengrond —— 0,9),

De afwezigheden wegens andere oorzaken (rubriek
2.7) zijn voor alle bekkens samen op hetzelfde peil
gebleven.

De toepassing van de overeenkomst van 23 augustus
1961 aangaande de verkorting van de werktijd had
de cijfers van rubriek 2.8 in 1962 aanzienlijk verhoogd,
vooral in de Kempen waar de duur van de dienst
verlengd werd. De verhoging bedroeg + 8,3 dagen in
de zuiderbekkens en - 14,7 dagen in de Kempen. In
1963 wezen de cijfers voor heel het Rijk op een zekere
standvastigheid, In 1964 heeft zich opnieuw een stij-
ging voorgedaan : 3,4 dagen in de zuiderbekkens, 4,5
dagen in de Kempen en 3,9 dagen voor heel het Rijk.

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, stelt
men vast dat de bovengrondse arbeiders gemiddeld
38,1 dagen meer gewerkt hebben dan de ondergrondse
Het verschil wordt als volgt verdeeld :

ongewettigde afwezigheden + 5,1 dagen
afwezigheden om gezondheidsredenen
+20,2 dagen

+ 0,3 dag

(ziekten en ongevallen)
afwezigheden met toestemming
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congés pays -+ 3,6 jours vakantie + 3,6 dagen
gréves -+ 0,1 jour werkstakingen + 0,1 dag
autres causes o i -+ 0,1 jour andere oorzaken . + 0,1 dag
réduction de la durée du travail + 4,6 jours verkorting van de werktijd + 4,6 dagen
dimanches et jours fériés + 4,1 jours zondagen en feestdagen + 4,1 dagen

Ces deux derniers postes expriment le fait que la
proportion d’ouvriers de la surface (ouvriers d'entre-
tien, surveillants, gardes et concierges) appelés au tra-
vail les dimanches et jours fériés est notablement plus
grande que pour les ouvriers du fond.

3.3. — Moyenne des présences et des non-présences

pendant les jours ouvrables,

Les tableaux n°® 9 et 10 tiennent compte de tous les
jours de I'année, y compris les dimanches et les jours
fériés. Ce mode d’appréciation de l'assiduité au travail
est le seul qui soit complet du point de vue du per-
sonnel, mais du point de vue de I'entreprise il est plus
utile d’analyser la situation de ses effectifs pendant les
jours ouvrables. Malheureusement ce mode d’estimation

TABLEAU n° 11.
Moyenne des présences et des non-présences
des oumvriers du fond pendant les jours ouvrables.

Deze laatste twee cijfers tonen aan dat op zon- en
feestdagen in verhouding veel meer bovengrondse arbei-
ders van de onderhoudsdiensten, opzichters, wachters
en huisbewaarders) dan ondergrondse arbeiders ge-
werkt hebben,

3.3. — Gemiddeld cantal aanwezigheden en niet-aanwe-
zigheden op werkdagen.

In de tabellen 9 en 10 worden al de dagen van het
jaar in aanmerking genomen, ook de zon- en feest-
dagen. Gezien van uit het standpunt van het personeel
is deze manier om de stiptheid te beoordelen de enige
die volledig is, maar beschouwd van uit het standpunt
van de onderneming, is het nuttiger de aanwezigheid
van het personeel op de werkdagen te onderzoeken,

TABEL 11.
Gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezig-
beden van de ondergrondse arbeiders op de werkdagen.

Borinage- | Charleroi- |
Centre Namur Liége Sud | Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden 5828 10901 8160 24889 18394 43283
- - — | — o .
2. Non-présences : Niet-aanwezigheden :
2.1, absences non autori- afwezig zonder toestem-
sées ming 241 368 407 1016 626 1 642
2.2. absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen :
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 382 543 346 1271 511 1782
2.22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes- ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift
tificat médical 1572 2012 1213 4797 1741 6538
Total 2.2. Totaal 2.2. 1954 2555 1559 6 068 2252 8 320
2.3, absences autorisées in- individuele afwezighe—‘
dividuelles den met toestemming 37 139 100 276 289 565
24. chémage par manque stillegging wegens ge-|
de débouchés brek aan afzet o 5 — 5 12 17
2.5. congés payés vakantie 390 804 528 1722 1523 3 245
2.6. gréves werkstakingen 10 10 20 40 2 42
2.7. autres causes andere oorzaken ‘ — 2 10 12 — 12
2.8. réduction de la durée verkorting van de
du travail werktijd ‘ 801 1534 1155 3 490 3 608 7 098
Total des non-présences Totaal aantal niet- ‘
aanwezigheden ‘ 3 433 5 417 3779 12629 8312 20941
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a perdu une bonne partie de sa valeur du fait que cer-
tains jours ouvrables sont devenus des jours de repos.
Par conséquent, les présences de I'année divisées par
le nombre de jours ouvrables, ne représentent plus le
nombre moyen d’ouvriers présents un jour normalement
ouvié, mais un nombre inférieur, De plus dans le ré-
gime de réduction de la durée du travail en vigueur en
1964 le nombre de jours ouvrables qui deviennent des
jours de repos varie selon les bassins.

C'est la raison pour laquelle la reconstitution du nom-
bre moyen d’inscrits que I'on pouvait faire au départ du
nombre moyen de présences et de non-présences n'est
plus possible maintenant sans obtenir un résultat
s'écartant sérieusement de la réalité, Aussi la derniére
ligne des tableaux 11 et 12 donnant le nombre moyen
reconstitué d’inscrits est-elle supprimée depuis 1961, Ce

TABLEAU ne° 12.

Moyenne des présences et des non-présences
des ouvriers de la surface pendant les jours ouvrables.
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Deze wijze van berekening heeft helaas veel van haar
waarde verloren door het feit dat sommige werkdagen
rustdagen geworden zijn. Bijgevolg bekomt men door
deling van de aanwezigheden van het jaar door het
aantal werkdagen niet meer het gemiddeld aantal abei-
ders aanwezig op een dag waarop normaal gewerkt
wordt, maar een kleiner cijfer. In de arbeidsregeling
voor de verkorting van de werktijd die in 1964 van
kracht was is het aantal werkdagen die rustdagen wor-
den bovendien niet gelijk in alle bekkens.

Het is om die reden dat het gemiddeld aantal inge-
schreven arbeiders dat men vroeger aan de hand van
het gemiddeld aantal aanwezigheden en niet-aanwezig-
heden kon berekenen, nu niet meer kan worden bere-
kend zonder een uitslag te bekomen die de werkelijk-
heid slecht weergeeft. De laatste regel van de tabellen 11
en 12, die het gemiddeld aantal ingeschreven arbeiders
vermeldde, is sedert 1961 dan ook weggelaten. Dit ge-
middeld aantal ingeschreven arbeiders (onder- en boven-
grond) voor 1964 door optelling van het gemid-

TABEL 12.

Gemiddeld aantal asnwezigheden en niet-aanwezig-
den van de bovengrondse arbeiders op de werkdagen.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Ligge Sud Campine Royaume
Borinage~ Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Présences Aanwezigheden 2094 4424 2973 9491 5743 15234
2. Non-présences : Niet-aanwezigheden :
2.1. absences non autori- afwezig zonder toestem-
sées ming 26 64 48 138 29 167
2.2, absences médicales : afwezig om gezond-
heidsredenen :
2.21. accidents de tra- arbeidsongevallen of
vail ou sur le ongevallen op de weg
chemin du travail naar of van het werk 33 60 28 121 22 143
2,22. autres accidents andere ongevallen en
et maladies attes~ ziekten met genees-
tées par un cer- kundig getuigschrift 156 463 249 868 206 1074
tificat médical
Total 2.2. Totaal 2.2. 189 523 277 089 228 1.217
2.3. absences autorisées in- individuele afwezighe-
dividuelles den met toestemming 17 54 35 106 48 154
24. chdmage par manque stillegging wegens ge-
de débouchés brek aan afzet — 1 — 1 4 5
2.5. congés payés vakantie 82 207 146 435 310 745
2.6. gréves werkstakingen 1 — 2 3 0 3
2.7. autres causes andere corzaken — 1 2 3 — 3
2.8. réduction de la durée verkorting van de
du travail werktijd 214 407 320 941 904 1845
Total des non-présences Totaal aantal niet-
aanwezigheden 529 1257 830 2 616 1523 4139




1626 Annales des Mines de Belgique

nombre moyen d'inscrits (fond et surface) obtenu an
départ du nombre moyen des présences et des non-
présences pour 1964, s'écarte de 1.740 unités du nom-
bre moyen obtenu 4 partir des nombres réels d’inscrits.

Les données des tableaux n°® 11 et 12 confirment
évidemment les renseignements déji fournis par les ta-
bleaux n°s 9 et 10. On voit notamment que pour les
ouvriers de la surface le rapport des présences aux
inscrits est nettement plus favorable que pour les
ouvriers du fond.

12¢ livraison

deld aantal aanwezigheden en niet-aanwezigheden bere-
kend, verschilt 1.740 eenheden van het gemiddeld aan-

tal op de werkelijke cijfers van de ingeschrevenen
berekend.

De cijfers van de tabellen 11 en 12 bevestigen na-
tuurlijk de gegevens verstrekt in de tabellen 9 en 10.
Men stelt meer bepaald vast dat de verhouding van
de aanwezige arbeiders t.o.v. de ingeschreven arbeiders
voor de bovengrond veel beter is dan voor de onder-
grond.
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CHAPITRE DEUXIEME

RESULTATS TECHNIQUES
DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE
EN 1964

1. Production réalisée.

1.1. — Production totale brute et nette.

La production brute de charbon est égale 4 la quantité
de houille et de pierres (stériles) qui ont été abattues
et remontées ensemble 4 la surface de la mine. La pro-
duction nette donne le poids du charbon contenu
dans la production brute.

Le tableau n° 13 fournit les productions brute et nette
réalisées dans chaque bassin; de plus la production
nette est décomposée entre les différentes catégories dé-
finies par la classification internationale du 7 novembre
1957 (1).

La production nette qui avait augmenté de quelques
211.890 tonnes en 1963 par rapport 4 1962, a en 1964
diminué de 111.070 tonnes par rapport & 63. Ce mou-
vement résulte d’'une augmentation de production dans
le bassin de Campine et d'une baisse de production
générale dans tous les bassins du Sud.

En pourcentage, la contribution de la Campine a en-
core cru en 1964 ; de 44,6 % en 1961, 46,2 % en 1962
et 47,01 9 en 1963, elle est passée i 47,60 % en
1964. L'accroissement est 4 nouveau moins marqué
qu'antérieurement, mais en chiffres absolus, la Cam-
pine se maintient au-dessus du niveau d’extraction at-
teint en 1958 (9.973.220 t).

1.2. — Rapport brut/net,

Le rapport brur/net caractérise la propreté des cou-
ches exploitées et uonne le coefficient dont il faut affec-
ter la production nette pour avoir la production brute.

Le tableau 13.1 donne pour chaque bassin et le
Royaume les valeurs de ce rapport brut/net de 1955
4 1964.

De 1955 4 1959, on avait observé une aggravation
de ce rapport dans tous les bassins. En 1960 et 1961
la tendance s'était nettement renversée et en 1962, une
légére aggravation réapparaissait dans tous les bassins.
1963 confirmait ce mouvement pour les bassins du Bo-
rinage-Centre et Charleroi-Namur tandis qu'une légére
amélioration se marquait dans les bassins de Liége et de
Campine.

Pour 1964, sauf dans le bassin du Borinage-Centre ol
une amélioration se marque, le rapport brut/net est i
nouveau en augmentation par rapport i 1963.

(1) Voir Annales des Mines de Belgique, 9° livraison,
septembre 1958, p. 747.

HOOFDSTUK 1L

TECHNISCHE UITSLAGEN
VAN DE STEENKOLENWINNING
IN 1964

1. De verwezenlijkte produktie.

1.1. — Totale bruto- en nettoproduktie.

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen en
stenen die gewonnen en samen naar de begane grond
gebracht zijn. De nettoproduktie is het gewicht van
de in de brutoproduktie vervatte kolen.

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie van
ieder bekken aangeduid ; bovendien is de nettoproduk-
tie ingedeeld naar de verschillende kategorieén van de
internationale indeling die op 7 november 1957 tot
stand gekomen is (1).

De nettoproduktie, die in 1963 nagenceg 211.890
ton hoger was dan in 1962, is in 1964 met 111.070 ton
verminderd. In de Kempen is de produktie gestegen,
in de drie zuiderbekkens is zij gedaald.

Percentsgewijs is het aandeel van het Kempens bek-
ken in 1964 weer toegenomen ; van 44,6 % in 1961,
46,2 % in 1962 en 47,01 % in 1963 is het in 1964 tot
47,60 % gestegen. De stijging is weer niet zo groot als

_vroeger, maar in volstrekte cijfers blijft de produktie

van dit bekken boven het peil van 1958 (9.973.220 t).

1.2. — De verhouding bruto/netto.

De verhouding van de bruto- tot de nettoproduktie is
kenmerkend voor de zuiverheid van de ontgonnen la-
gen ; het is de coéfficient waarmee de nettoproduktic
moet worden vermenigvuldigd om de brutoproduktie
te bekomen.

In tabel 13.1 is de verhouding bruto/netto van 1955
tot 1964 voor ieder bekken afzonderlijk en voor heel
het Rijk aangeduid.

Van 1955 tot 1959 was die verhouding in alle bek-
kens toegenomen. In 1960 en 1961 was de ontwikke-
ling volkomen omgeslagen, maar in 1962 werd overal
opnicuw een lichte stijging waargenomen. In 1963 hield
deze stijging in de bekkens Borinage-Centrum en
Charleroi-Namen aan, terwijl in het bekken van Luik
en in de Kempen een lichte verbetering intrad.

In 1964 is de verhouding bruto/netto overal toege-
nomen, behalve in het bekken Borinage-Centrum, waar
een verbetering ten opzichte van 1963 wordt waarge-
nomen,

(1) Zie Annalen der Mijnen van Belgié, nummer 9, septem-
ber 1958, p. 747.



TABLEAU n° 13,

Productions nette et brute véalisées dans les différents bassins.

Netto- en brutoproduktic van de verschillende bekkens.

TABEL 13.

1.000 kg
Borinage- Charleroi-~
Matiéres volatiles Centre Namur Ligge Sud Campine ROYAUME
Vluchtige
bestanddelen Borinage- Charleroi-~ Luik Zuiderbekkens Kempen HET RIJK
Centrum Namen
A. Production brute Brutoproduktie 4995772 9516 272 5 014 897 19 526 941 17 072 068 36 599 009
B. Production nette  Nettoproduktie
anthracite antraciet L 10% — 3 743 480 2318940 6062 420 — 6 062 420
maigre magerkolen >104 14 % 551 400 531 160 757 090 1839 650 — 1 839 650
1/2 gras 1/2 vetkolen > 1424189 736 790 527 100 — 1263 890 — 1263 890
3/4 gras 3/4 vetkolen > 1823 20% 1143 690 — — 1143 690 48 350 1192 040
gras A vetkolen A > 203 28% 199 210 443 880 = 643 090 4 607 660 5250750
gras B vetkolen B > 289 211 540 — o 211 540 5 484 220 5 695 760
Total Totaal | 2 842 630 5 245 620 3 076 030 11 164 280 10 140 230 21 304 510
Soit en % Of in % } 13,34 24,62 14,44 52,40 47,60 100,00
- . |
C. Rapport de la pro- Verhouding tussen
duction brute i la bruto- en netto-
production nette produktie 1,76 1,81 1,63 1,75 1,68 1,72
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Il convient de noter que ce rapport peut différer
sensiblement du « degré de propreté gravimétrique »
défini plus haut (voir chapitre I, tableau n° 6), dans
la mesure ot les stériles intercalaires sont mis au rem-
blai dans les tailles et ne sont pas remontés au jour.

TABLEAU n° 13.1.

Evolution du rapport brut/net de 1955 & 1964.

Technische kenmerken van de Belgische steenkolenoniginning in 1964
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Er dient opgemerkt dat die verhouding aanzienlijk
kan verschillen van de hierboven bepaalde « graad van
gravimetrische zuiverheid » (zie hoofdstuk I, tabel 6),
in de mate waarin de steenmiddels in de pijlers ge-
bruikt worden voor de vulling en dus niet worden op-
gehaald.

TABEL 13.1.
Ontwikkeling van de verhouding tussen bruto- en
nettoproduktie van 1955 tot 1964.

Charleroi-
ANNEES Borinage Centre WNamur Lidge Sud Canmpine Royaume
JAREN Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Namen bekkens
1955 | 1,82 L72 | 1,72 1,57 1,59 1,59 | 1,66
1956 1,81 | L7 L L77 ‘ 1,57 1,72 | 1,65 1,69
1957 1,83 1,72 1,77 1,58 1,73 168 | 17
1958 l 1,86 1,76 ‘ 1,80 1,61 1,76 1,72 1,75
1959 188 | 191 175 | 163 1,77 71| 174
1960 1,73 1,94 | 1,72 1,56 1,71 1,69 1,70
1961 1.66 | 194 1,72 1,59 171 | 1,68 1,70
1962 1,79 1,73 1,60 1,71 L6 | 1,70
1963 : 1,86 1,78 1,59 | 1,75 1,67 | 1,71
1964 1,76 } 1,81 1,63 | 1,75 1,68 | 1,72
1.3, — Décomposition qualitative de la production nette 1.3. — Indeling van de nettoproduktie van het Rijk

du Royaume.

Le tableau n° 14 donne la décomposition de la pro-
duction nette du Royaume par catégories et par sortes.

On constate que les mixtes et les schlamms consti-
tuent 14,8 % de la production, les poussiéres bruts
14,9 % et les fines lavées 42,6 9%. Au total, la pro-
duction nette du Royaume contient 72,3 % de char-
bons industriels, contre 70,1 % en 1963,

TABLEAU n° 14.
Décomposition qualitative de la production netie
du Royaume.

naar de kwaliteit.

In tabel 14 is de nettoproduktie van het Rijk naar
de verschillende soorten en kategorietn ingedeeld.

Hieruit blijkt dat het kolenslik en de mixte-kolen
samen 14,8 %, de ongewassen stofkolen 14,9 % en
de gewassen fijnkolen 42,6 % van de produktie uit-
maken. Alles samen genomen bestaat de nettoproduktie
van het Rijk wit 72,3 9% nijverheidskolen, tegenover
70,1 % in 1963,

TABEL 14.
Indeling van de Belgische nettoproduktie naar de
kwaliteit,

]
| CATEGORIES — KATEGORIEEN

Anthracites | Maigres 14 gras 34 gras Gras A Gras B Toutes
SORTES SOORTEN ‘ Antraciet | Magerkool %zvctkool %tretkool Vetkool A | Vetkool B catégories

: Alle
| <10% 10-14 9% | 1418 14 | 182095 | 2028 9 > 28 % | kategorieén

Schlamms et Kolenslik en| 1000t 1247 305 134 148 614 705 3153
mixtes mixte-kolen % 5,9 1,4 0,6 0,7 2,9 3,3 14,8

Poussiers bruts  Ongewassen | 1000t @ 1210 557 324 252 381 460 3184
stofkolen % 5,7 2,6 1,5 1,2 1,8 2,1 14,9

Fines lavées Gewassen 1000t | 1160 482 424 627 3551 2823 9067
fijnkolen % 5,4 2,3 2,0 2,9 16,7 13,3 42,6

Classés Gesorteerde 1000t 2440 485 372 162 619 1547 5625
kolen % 11,4 2,3 1,7 0,8 2,9 7,3 26,4

Criblés et gail- Stukkolen en| 1000t | 5 10 10 3 86 161 275
leteries klompen % 0,0 0,1 0,1 0,0 0,4 0,7 1,3
1000t 6062 1839 1264 1192 5251 5696 21304
Ensemble Totaal % 28,4 8,7 5,9 5,6 247 26,7  100,0
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1.4. — Nombre de jours ouvrés et production moyenne
par jour ouvré.

Dans un si¢ge déterminé, un jour est dit « ouvré »
lorsque l'effectif normal du fond a été appelé au tra-
vail et qu'il a effectivement travaillé, quelle que soit
I'extraction réalisée. La pondération entre différents
siéges est faite sur la base du personnel inscrit au fond
dans chacun d'eux.

En calculant, pour chaque bassin et pour le Royaume,
le nombre de jours ouvrés et en divisant la production
totale par ce nombre on obtient la « production par
jour ouvré ».

Cette notion donne pour l'ensemble considéré la
capacité pratique d'un jour travaillé, compte tenu du
personnel dont on dispose et du rendement qu'il st
possible de réaliser a ’époque ou cette notion est cal-
culée.

Le tableau n° 15 donne, pour chaque bassin, le
nombre de jours ouvrés et la production moyenne par
jour ouvré pour chaque mois de I'année 1964 et pour
I'ensemble de I'exercice. Il donne également les valeurs
de I'ensemble de I'exercice pour quelques années anté-
rieures.

La production par jour owvré a diminué en 1964
dans le bassin du Borinage-Centre et a augmenté dans
les bassins de Charleroi-Namur, de Liége e¢t de Cam-
pine. Pour I'ensemble du Royaume il y a cu une aug-
mentation de 0,8 % environ,

‘évolution de ces chiffres résulte de I'influence des
fermetures de capacités de production, des variations
des effectifs et des rendements,

Le tableau n° 15475 donne I'évolution du nombre de
jours ouvrés par bassin de 1955 & 1964.

Ily a eu en 1964 une diminution générale dans tous

les bassins du nombre de jours ouvrés par rapport a
1963.

TABLEAU n° 15bis.
Evolution du nombre de jours onvrés de 1955
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1.4. — Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produktie
per gewerkte dag.

In een bepaalde zetel noemt men een dag een « ge-
werkte » dag indien het normaal aantal ondergrondse
arbeiders die dag verzocht was te werken en daadwer-
kelijk gewerkt heeft, om het even hoeveel kolen er
opgehaald werden, De weging tussen verschillende ze-
tels geschiedt op basis van het aantal ondergrondse
arbeiders welke in die zetels ingeschreven zijn.

Als men voor ieder bekken afzonderlijk en voor
heel het Rijk het aantal gewerkte dagen berekent en
de totale produktie daarna door dat getal deelt, bekomt
men de « produktie per gewerkte dag ».

Dat begrip geeft voor het beschouwde bekken (of
voor het Rijk) de praktische kapaciteit van een ge-
werkte dag weer, rekening gehouden met het personeel
waarover men op het gekozen tijdstip beschikt en met
het rendement dat dan kan verwezenlijkt worden.

In tabel 15 zijn voor iedere maand van 1964 en
voor heel het jaar, voor ieder bekken afzonderlijk, het
aantal gewerkte dagen en de gemiddelde produktie per
gewerkte dag aangeduid. Ook de overeenstemmende
jaarcijfers van de vorige jaren zijn erin aangeduid.

In 1964 is de produktic per gewerkte dag in het bek-
ken Borinage-Centrum verminderd, in de bekkens van
Charleroi-Namen, Luik en de Kempen daarentegen toe-
genomen. Voor heel het Rijk is deze produktie met
ongeveer 0,8 % gestegen.

Deze ontwikkeling is het gevolg van de mijnslui-
tingen en van de veranderingen op het stuk van perso-
neel en rendement.

In tabel 15bis is de ontwikkeling van het aantal ge-
werkte dagen in ieder bekken van 1955 tot 1964 aan-
geduid.

In 1964 is het aantal gewerkte dagen in alle bekkens
verminderd,

TABEL 15&is.
Ontwikkeling van het aantal gewerkie dagen van

a 1964. 1955 tot 1964.
Charleroi-
Années Borinage Centre Namur l Liege Sud | Campine Royaume
Charleroi- Zuider-
Jaren Borinage Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1955 292,1 292,3 295,1 292,8 292,7 300,1 295,1
1956 275,6 273,4 279,4 279,7 277,6 293,1 281,7
1957 276,9 276,0 277,7 276,4 276,9 286,2 279,5
1958 237,0 231,3 2515 265,0 248,3 2722 2553
1959 191,7 190,1 2225 266,6 222,1 230,5 224,7
1960 228,8 223,7 240,1 260,4 241,1 255,0 246,0
1961 261,4 251,4 253,6 253,7 254,7 260,5 256,8
1962 262,0 256,6 254,5 257,3 260,9 258,8
1963 259,3 260,2 256,5 258,9 259,9 259,3
1964 2579 255,4 254,5 255,6 256,3 255,9




TABLEAU n° 15.

Nombre de jours ouvrés et production moyenne par jounr ouvré.

TABEL 15.

Aantal gewerkte dagen en gemiddelde produktie per gewerkte dag.

BORINAGE CENTRE CHARLEROI-NAMUR LIEGE SUD CAMPINE ROYAUME
BORINAGE CENTRUM CHARLEROI-NAMEN LUIK ZUIDERBEKKENS KEMPEN HET RIJK
| Produ;:ti;n - Production - Production ! Production = ' Production Productio; . Productio:
]ours ‘ moyenne Jours moyenne Iours moyenne Jours moyenne Jours moyenne ]ours moyenne Jours moyenne
ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour ouvrés par jour
ouvré [ ouvré ouvré ouvré | ouvré ouvré ouvré
Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde Gemiddelde
Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktie
dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte dagen | per gewerkte dagen per gewerkte dagen per gewerkte
1 dag | dag | dag | dag dag dag dag
1959 | 191,72 13 436 190,06 10 871 222,50 24 810 266,56 14 344 222,08 62976 230,51 38 050 224,70 101 276
1960 228,84 9773 223,74 8757 240,81 22 205 260,41 13 584 241,12 54 248 254,96 36 810 245,98 91 320
1961 261,37 7897 | 251,43 6550 253,56 20 302 253,66 12 100 254,67 46 836 260,45 36 900 256,77 83 883
| Production
Jours moyenne
ouvrés par jour
ouvré
Gemiddelde
Gewerkte produktie
dagen per gewerkte
dag |
1962 o 262,03 11 900 256,60 20 259 254,46 12105 | 257,34 44288 | 260,85 37595 | 258,76 81 943
1963 259,28 11 387 260,19 20 433 256,50 12 005 258,87 43 838 259,85 38 743 259,29 82593
1964 257,89 11 304 255,39 20 540 254,46 12 088 255,62 43 675 256,34 39558 .| 255,94 83 240
I 23,82 11 304 24,07 20 627 23,58 12 380 23,86 44 328 23,00 41 946 23,50 86 060
1T 21,00 11 209 21,92 20 837 21,52 12 269 21,57 44 328 20,32 41 502 21,05 85 486
I 21,75 11419 2098 20612 | 21,85 11823 | 21,45 43816 | 20,61 41703 21,10 85194
v 24,25 11 562 23,36 20 518 23,61 12 196 23,66 44 279 23,71 40 397 23,68 84 673
\' 20,57 11623 20,61 20518 | 20,16 11995 20,35 44154 19,00 39458 1979 83286
VI 21,37 11156 21,96 20 345 21,92 11777 21,80 43 273 22,00 38 903 21,88 82 231
VII 15,91 10196 13,63 21082 | 13,15 11722 | 14,04 42992 | 2085 36807 16,90 81126
VIII 21,13 10097 21,14 18471 | 20,50 10719 | 20,93 39349 | 21,00 35975 | 20,96 75336
IX 22,10 10 520 22,00 19771 22,00 12 086 22,03 42 367 22,00 37 754 22,01 80 143
X 22,69 11128 22,03 21 354 22,12 12 207 22,22 44 686 21,85 38 128 22,07 82 738
X1 21,86 11157 21,75 21199 | 21,25 12460 | 21,61 44874 | 21,00 40027 | 21,36 84752
XII 21,44 10 830 21,94 20 022 22,80 14 204 22,10 45 254 21,00 42 025 21,64 86977

P61 ua 23129 sazrunoqirys uorwiiordxa ) op Senbiugiag r;y-édfy

€961 2rquId3(Y

1€91
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Les raisons de la diminution importante du nombre
de jours ouvrés en 1956 et 1957 ont été analysées pré-
cédemment : la réduction de la durée hebdomadaire du
travail est la principale. Pour 1958, cette diminution
a été plus importante encore. La cause principale en a
été cette fois I'extension du chémage partiel pour man-
que de débouchés.

Pour 1959 la diminution vis-d-vis des années anté-
rieures résultait de l'aggravation du chémage. La situa-
tion s’est améliorée en 1960 4 ce point de vue, et 1961
a montré un retour i la normale, confirmé en 1962,
1963 et 1964,

2. Bendements et indices.

2.1. — Indices chantier.

Les travaux des chantiers d’exploitation ont été ré-
partis de la maniére suivante : abattage - suite de 1'abat-
tage - contrdle du toit - ouvertute et entretien des gale-
ries - transport (charbon, terres et matériel) - autres
travaux de chantier - et surveillance.

Le tableau n° 16 donne pour chacun de ces groupes
le nombre d'unités de travail (postes) utilisées par unité
de production de 100 tonnes (production nette calculée
en fonction de la puissance moyenne de la couche et
de la surface exploitée),

TABLEAU n° 16. — Indices - chantier.

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production nette de 100 t).
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De redenen waarom het aantal gewerkte dagen in
1956 en 1957 zo aanzienlijk gedaald was, hebben wij
vroeger uiteengezet : de verkorting van de werktijd per
week was er de voornaamste van. In 1958 was de
daling nog groter. Toen was de uitbreiding van de
werkloosheid wegens gebrek aan afzetmogelijkheden er
de voornaamste oorzaak van.

In 1959 was de daling t.0.v. de voorgaande jaren
het gevolg van de verhoogde werkloosheid. In dat op-
zicht is de toestand in 1960 verbeterd. In 1961 heeft
men opnieuw een normale toestand gekend, die in 1962,
1963 en 1964 is blijven duren.

2. Rendementen en indices.

2.1. — Werkplaatsindices.

De verrichtingen in de oatginningswerkplaatsen
zijn als volgt ingedeeld : de winning - het vervolg van
de winning - de dakcontrole - het delven en onderhou-
den van mijngangen - het vervoer (kolen, stenen, ma-
terieel) - andere verrichtingen op de werkplaats - en
het toezicht,

In tabel 16 is aangeduid hoeveel arbeidseenheden
(diensten) men voor een produktie van 100 ton (netto-
produktie berekend op basis van de gemiddelde dikte
van de laag en de ontgonnen oppervlakte) aan ieder
van deze verrichtingen besteed heeft.

TABEL 16. — Werkplaaisindices,

(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKZAAMHEDEN Borinage~ | Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Abattage Winning 11 11 14 12 10 11
Suite de I'abattage Vervolg van de winning 6 7 8 7 4 6
Contrdle du toit Dakcontrole 5 7 7 6 4 5
Taille Pijler , 22 25 29 25 18 %
Ouverture et entretien Delving en onderhoud
des galeries van mijngangen 5 7 7 6 5 6
Transport (charbon, Vervoer (kolen, stenen,
terres, matériel) materieel) 6 3 6 5 6 5
Autres travaux de chan- Andere werkplaats-
tier verrichtingen 2 2 4 3 1 2
Chantier Werkplaats 35 37 46 39 30 35
Surveillance Toezicht 3 4 5 & 3 3
Total chantier Totaal werkplaats | 38 41 51 43 33 38

Comme les années précédentes, on peut constater
que l'indice du bassin de Liége reste le plus élevé et
celui de la Campine le plus faible.

Zoals de voorgaande jaren stelt men vast dat de in-
dice van het bekken van Luik de hoogste en die van het
Kempens bekken de laagste gebleven zijn.
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Par rapport 4 1963 les indices sont en augmentation
dans tous les bassins 4 I'exception de celui du Borinage-
Centre.

Ce dernier a gagné deux points provenant de 'amé-
lioration de l'indice en taille. Dans le bassin de Chat-
leroi-Namur il y a eu perte de trois points résultant
d'une perte d’'un point en taille, d'un point en autres
travaux de chantier et un point en surveillance. Dans
le bassin de Liége la perte est de six points se décompo-
sant comme suit : 1 point en taille, 1 point au transport,
3 points en autres travaux de chantier et 1 point en sur-
veillance, Dans le bassin de Campine la perte de deux
points se localise en taille et au transport pour 1 point
chaque fois.

Pour le Royaume, ['indice-chantier a augmenté de 2
points alors qu'en 1961 et 1962 la diminution de l'in-
dice avait été de 3 points chaque année et en 1963 de
1 point.

Il faut noter que la notion « abattage » est plus large
que celle « d’ouvriers 4 veine », laquelle ne couvre que
les seuls ouvriers munis d’'un moyen d’abattage indivi-
duel (marteau-piqueur). L’extension de ['abattage mé-
canisé, notamment en Campine, tend 4 réduire le nom-
bre d'ouvriers & veine «sensu stricto » et i accroitre
celui des ouvriers de I'abattage autres que les ouvriers
a veine.

Le tableau n°® 17 montre la variation des indices-
cnantier en fonction de I'ouverture des couches exploi-
tées.

TABLEAU n° 17,

Variations des indices-chantier avec 'onverture
des conches.

Technische kenmerken van de Belgische steenkolenontginning in 1964
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In vergelijking met 1963 zijn de indices in dHe bek-
kens gestegen, behalve in het bekken Borinage-Centrum.

Dit bekken heeft twee punten gewonnen, namelijk in
de pijlers. Het bekken van Charleroi-Namen heeft drie
punten verloren, namelijk één in de pijlers, één op de
andere werkplaatsverrichtingen en één op het toezicht.
Luik heeft zes punten verloren : één in de pijlers, één
op het vervoer, dric op de andere werkplaatsverrich-
tingen en één op het toezicht In de Kempen heeft men
twee punten verloren : één in de pijlers en één op het
vervoer.

Voor heel het Rijk is de wetkplaatsindice met 2 pun-
ten gestegen, dan wanneer in 1961 en 1962 telkens
een vermindering van drie punten per jaar en in 1963
een vermindering van één punt verwezenlijkt werd,

Er zij opgemerkt dat het begrip « winning»
ruimer is dan het begrip « houwers»; dit laatste
slaat alleen op de arbeiders die over een indivi-
dueel winningstoestel beschikken (pikhamers). De uit-
breiding van de mechanische winning, in het bijzonder
in de Kempen, doet het aantal eigenlijke houwers da-
len en dat van de andere winningsarbeiders stijgen.

Tabel 17 toont aan hoe de werkplaatsindice varicert
volgens de opening van de laag.

TABEL 17.

Schommeling van de werkplaatsindices volgens de
opening van de laag.

Borinage- |  Charleroi-

Centre Namur Sud
Ouverture des couches Borinage- Charleroi- Liége Zuider- Campine Royaume
Opening van de laag Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
(cm) I w0 % #0| #x £ | |
< 60 — — 43 48 50 57 50 56 — — 50 - 56
60 — 79 — — 43 48 55 61 52 57 33 37 48 53
80 — 99 37 41 40 44 39 43 39 43 30 33 35 39
100 — 119 34 39 40 44 41 46 39 44 32 36 36 40
120 — 149 37 40 38 41 47 52 39 42 28 31 33 36
150 — 179 34 57 35 39 31 34 34 38 29 32 32 35
> 180 33 36 31 34 42 45 33 36 33 36 33 36
Ensemble — Samen 35 38 | 37 41 | 46 5L | 39 43 | 30 33 | 35 38

¥ Surveillance non comprise.
**  Surveillance comprise.

Comme il fallait s’y attendre, les indices varient, en
gros, en sens inverse de I'ouverture des couches,

* Toezicht niet inbegrepen.
**  Toezicht inbegrepen.

Zoals tc verwachten was, zijn de indices in grote trek-
ken omgekeerd evenredig met de opening van de laag.



2.2, — Indices fond.

Les travaux généraux du fond ont été répartis comme
suit : chantier, transport (y compris I'envoyage), entre-
tien des galeries principales et des puits, divers, travaux

préparatoires, formation professionnelle, surveillance
fond.

Les tableaux n° 18.1 et 18.2 donnent le nombre
d'unités de travail (postes) affectées aux travaux indi-
qués par unité de production nette et de production
brute de 100 tonnes.

On remarquera que les indices-chantiers utilisés dans
ces tableaux sont souvent légérement supérieurs a ceux
qui résultent des tableaux n°s 16 et 17.

Cela provient du fait que dans I'étude comparative
des indices des chantiers, il n’a été tenu compte que des
chantiers ayant eu une période d’activité suffisante au
cours de l'année recensée (en principe au moins 1
mois), et que le nombre de postes effectués dans ces
chantiers a été rapporté 4 une production nette calculée
(produit de la superficie déhouillée par la puissance
moyenne mesurée et par 1,35, densité conventionnelle
du charbon en place) ; dans les tableaux suivants, pas
contre, les indices « chantiers » tiennent compte de tous
les postes effectués dans les chantiers, y compris les
chantiers en réserve ou en préparation, au cours de
I'année et le nombre total de ces postes y est rapporté
a la production totale «nette ou brute» de chaque
bassin.

TABLEAU n° 18.1. — Indices du fond.

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production nette de 100 t).
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2.2. — Indices betreffende de ondergrona.

De algemene verrichtingen in de ondergrond zijn
als volgt ingedeeld : de werkplaats, het vervoer (de
laadplaats inbegrepen), het onderhoud van hoofdgan-
gen en schachten, allerlei werken, voorbereidende wer-
ken, de beroepsopleiding, het toezicht ondergronds.

In de tabellen 18.1 en 18.2 is aangeduid hoeveel
arbeidseenheden (diensten) inen voor een netto-, on-
derscheidenlijk brutoproduktie, van 100 ton aan ieder
van die verrichtingen besteed heeft.

Men ziet dat de werkplaatsindices in deze tabellen
vermeld dikwijls iets groter zijn dan die welke in de
tabellen 16 en 17 aangeduid zijn,

Dat is het gevolg van het feit dat men in de verge-
lijkende studie over de indices van de werkplaatsen
slechts rekening gehouden heeft met de werkplaatsen
die tijdens het beschouwde jaar lang genoeg in bedrijf
geweest zijn (in beginsel ten minste één maand) en
dat men het aantal diensten in die werkplaatsen ver-
richt gedeeld heeft door een berekende nettoproduktie,
nl. door het produkt van de ontkoolde oppervlakte, de
gemiddelde kooldikte van de laag en de coéfficiént 1,35
(konventioneel soortelijk gewicht van de kolen in de
laag). De werkplaatsindices aangeduid in de volgende
tabellen zijn daarentegen berekend op alle in de loop
van het jaar in de werkplaatsen verrichte diensten, de
in voorbereiding of in reserve zijnde werkplaatsen in-
begrepen, en het totaal aantal van die diensten heeft
men gedeeld door de « netto- » of de «brutoproduktie »
van ieder bekken.

TABEL 18. — Indices betreffende de ondergrond.

(Aantal diensten die men voor een nettoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- Charleroi~
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- Charleroi~ Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Chantier (sans la surveil- Werkplaats (zonder het
lance) toezicht) 36 37 46 39 32 36
Transport {y compris Vervoer (laadplaats inbe-
I'envoyage) grepen) ‘ 4 5 6 5 3 4
Entretien des galeries Onderhoud van hoofdgan-
principales et des puits gen en van schachten 4 3 4 4 5 4
Divers Allerlei werken 4 7 7 6 4 5
Travaux préparatoires Voorbereidende werken 2 3 5 3 3 3
Formation professionnelle  Beroepsopleiding 6 4 6 5 5 5
Fond Ondergrond 56 59 74 62 52 57
Surveillance fond Toezicht ondergrond 6 6 8 7 6 6
Ensemble fond Totaal ondergrond 62 65 82 69 58 63
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La supériorité du bassin de la Campine sur les autres
bassins est aussi nette que dans les indices-chantier;
elle résulte d'un meilleur rendement des chantiers et du
transport, ce qui s'explique par la concentration des
travaux et le tonnage moyen élevé de la production
journaliére par chantier.

Ce sont les bassins du Borinage-Centre et de Char-
leroi-Namur qui obtiennent en 1964 le meilleur indice
du fond dans les bassins du Sud.

Le bassin du Borinage-Centre gagne 2 points pat
rapport 4 1963 et le bassin de Chatleroi-Namur perd
un point.

Le bassin de Liége enregistre une perte de six points
par rapport 4 1963 et son indice du fond reste nette-
ment supérieur A celui des deux autres bassins du Sud.

Le bassin de Campine perd quatte points en 1964
par rapport 4 1963.

Le résultat global du Royaume est une perte de deux
points, l'indice fond 1964 s'établissant & 63 contre 61
en 1963.

TABLEAU n° 18.2. — Indices du fond.

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production brate de 100 t).

Aspects techniques de 'exploitation charbonniére belge en 1964
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De voorsprong van het Kempens bekken op de
overige bekkens is hier even groot als voor de werk-
plaatsindices ; dit is te danken aan het grotere rende-
ment op de werkplaatsen en bij het vervoer, wat te ver-
klaren is door de koncentratie van de werken en door de
grote gemiddelde dagproduktie per werkplaats.

In 1964 behaalden de bekkens Borinage-Centrum en
Charleroi-Namen de beste indice-ondergrond onder de
zuiderbekkens.

Het bekken. Borinage-Centrum heeft t.0.v. 1963 twee
punten gewonnen en dat van Charleroi-Namen heeft
een punt verloren,

Het bekken van Luik heeft t.o.v. 1963 zes punten
verloren en zijn indice blijft merkelijk hoger dan die
van de twee overige zuiderbekkens.

Het Kempens bekken heeft t.o.v. 1963 vier punten
verloren in 1964.

Voor heel het Rijk heeft men twee punten vetloren :
de werkplaatsindice van 1964 bedroeg 63 punten, die
van 1963 61 punten.

TABEL 18.2. — Indices betreffende de ondergrond.

(Aantal diensten die men voor een brutoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Ligge Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- | Charleroi~ Zuider~
’ Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
|
Chantier (sans la surveil-  Werkplaats (zonder het‘
lance) toezicht) 20 20 28 22 19 21
Transport (y compris Vervoer (laadplaats inbe-
l'envoyage) grepen) 2 2 4 3 2 2
Entretien des galeries Onderhoud van hoofdgan-
principales et des puits gen en van schachten 3 2 3 2 3 2
Divers Allerlei werken 2 4 2 3 2 3
Travaux préparatoires Voorbereidende werken 1 2 3 2 2 2
Pormation professionnelle  Beroepsopleiding 4 2 4 3 3 3
Fond Ondergrond 2 32 45 35 31 33
Surveillance fond Toezicht ondergrond 3 3 5 4 3 4
Ensemble fond Totaal ondergrond 35 35 50 39 34 37

2.3. — Indices fond et surface.

Le tableau n° 19 donne dans les mémes conditions,
I'indice détaillé de la surface des différents bassins ainsi
que l'indice global (fond et surface), en fonction de la
production nette.

2.3. — Indices betreffende ondergrond en bovengrond.

In tabel 19 zijn de gedetailleerde indice betreffende
de bovengrond en de indice « ondergrond en boven-
grond samen», op de nettoproduktie berekend, voor -
ieder bekken in dezelfde voorwaarden aangeduid.
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Les travaux de la surrace ont été décomposés en 5
catégories : les services relatifs & 'extraction, le triage-
lavage et la manutention des produits extraits, les ser-
vices auxiliaires, la formation professionnelle (pour
mémoire) et la surveillance de la surface.

Le tableau montre que la concentration de la pro-
duction du bassin de la Campine permet de réaliser
d'importantes économies de personnel de surface surtout
dans I'extraction et la préparation des produits. Pour ces
deux catégories de travaux, il faut 12 ouvriers par
100 tonnes nettes dans les bassins du Sud et seulement
7 ouvriers dans le bassin de la Campine. Les services
auxiliaires ne requiérent que 10 ouvriers pour 100 ton-
nes, 14 ou il en faut en moyenne 14 dans le Sud.

Les résultats globaux acquis pour la surface en 1964
montrent par rapport 4 1963 une diminution de deux
points pour le bassin Borinage-Centre et de 1 point
pour les autres bassins.

TABLEAU n° 19.
Indices « fond et surfacey.

(Nombre de postes affectés aux travaux indiqués par
unité de production nette de 100 t).

Annalen der Mijnen van Belgié

12¢ aflevering

De bovengrondse werken zijn in vijf groepen in-
gedeeld : de diensten in verband met de ophaling, het
sorteren, wassen en verplaatsen van de gewonnen pro-
dukten, de hulpdiensten, de beroepsopleiding (pro me-
morie) en het toezicht op de bovengrond.

De tabel toont aan dat de in het Kempens bekken
verwezenlijkte koncentratie van de voortbrenging een
grote besparing van bovengronds personeel meebrengt,
vooral wat de ophaling en de bewerking van de kolen
betreft. Voor deze twee werken zijn in de zuiderbekkens
12 arbeiders per 100 ton nettoproduktie vereist, dan
wanneer er in de Kempen hiervoor slechts 7 nodig zijn.
In dit laatste bekken zijn voor de hulpdiensten slechts
10 arbeidelrs per 100 ton vereist, tegen gemiddeld 14
10 arbeiders per 100 ton vereist, tegen gemiddeld 14

In vergelijking met 1963 zijn de globale indices-
bovengrond met twee punten verminderd in het bekken
Borinage-Centrum en met een punt in de overige bek-
kens.

TABEL 19.
Indices bereffende ondergrond en bovengrond.

(Aanta] diensten die men voor een nettoproduktie van
100 ton aan de aangeduide verrichtingen besteed heeft).

Borinage- Charleroi~
Centre Namur Ligge Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk

Travaux du fond Ondergrondse werken
— Surveillance non com- — Toezicht niet inbegre-

prise pen 56 59 74 62 52 57
— Surveillance comprise ~ — Toezicht inbegrepen 62 65 82 69 58 63
Travaux de la surface Bovengrondse werken
— Services relatifs a — Diensten in verband

I'extraction met de ophaling 5 5 6 5 3 4
— Triage - lavage et ma- — Sorteren - wassen -

nutention verplaatsen 6 7 7 7 4 S
— Services auxiliaires — Hulpdiensten (zonder

(sans surveillance) toezicht) 11 15 15 14 10 12
— Formation profession- — Beroepsopleiding

nelie 0 0 0 0 o 0
Surface Bovengrond 22 27 28 26 17 21
— Surveillance surface — Toezicht op de boven- |

grond 2 1 2 2 1 2

Total surface Totaal bovengrond ‘ 24 28 30 28 18 23
Ensemble des travanx Alle werken samen
— Surveillance non com- — Toezicht niet inbegre~ 78 86 102 88 69 78

prise pen
— Surveillance comprise — Toezicht inbegrepen | 86 93 112 97 76 86




TABLEAU n° 20, — Consommations d’énergie dans les mines en 1964.

TABEL 20. — In 1964 in de mijnen verbruikte energie.

Borinage- Charleroi- | l
Unité Centre Namur Liege Sud i Campine ROYAUME
Eenheid Borinage- Charleroi- Luik Zuider- Kempen HET RIJK
Centrum Namen bekkens '
1. Charbon (1) 1. Kolen (1)
11. Transformé en électricité : 11. In elektriciteit omgezet :
Répartition suivant la centrale Verdeling naar de aard van
transformatrice : de centrale :
1) par centrale propre . 1) in eigen centrale . . t 121436 62 163 21336 204935 364 455 569 390
2) par centrale miniére commune 2) in gemeenschappelijke cen-
trale van mijnen t 334 587 163 547 = 498 134 226 521 724 655
3) par autre centrale (échange 3) in andere centrale (rml
charbon/courant) kolen/stroom) t 376 49722 118 388 168 486 12 345 180 831
Total (1 + 2 4+ 3) Totaal (1 + 2 + 3) t 456 399 275 432 139724 871555 603 321 1474 876
Répartition suivant 1'utilisation : Verdeling naar het verbruik :
4) consommation propre de la 4) door de mijn zelf ver-
houillere bruikt t 36 988 194 834 109 045 340 867 367 221 708 088
5) consommation propre des ac- 5) door nevenbedn]ven ver-
tivités connexes . bruikt . .. t 1919 5762 4198 11 879 1157 13036
6) vente & des tiers . 6) verkocht aan "derden | t 417 492 74 836 26 481 518 809 234943 753752
Total (4 + 5 + 6) Totaal (4 + 5 + 6) t 456 399 275 432 139724 871555 603 321 1474 876
12. Transformé en air comprimé 12 In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in
électricité s & & elektriciteit . t 13 868 17 145 — 31013 38 387 69 400
13. Autres consommations de la 13. Ander verbruik van de ml]n,
houillére, des activités connexes van de nevenbedrijven t 19572 44 614 41 657 105 843 50767 156 610
TOTAL CHARBON .| TOTAAL KOLEN . t 489 839 337 191 181 381 1008 411 692 475 1700 886
. Schistes de récupération et/ou de lavoir | 2. Steenstort- en/of wasserijschist
21. Transformés en électricité 21. In elektriciteit omgezet t s - — — 235565 235 565
22. Transformés en air comprimé 22. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in
électricité P elektriciteit . t — — — — 8171 8171
TOTAL SCHISTES . TOTAAL KOLENSCHIST . t o = — — 243 736 243736
Fuel-0il (mazout) 3. Fuel-oil (Stookolie)
31. Transformé en électricité . 31. In elektriciteit omgezet 10 1 — 509 3 512 228 740
32. Transformé en air comprimé 32. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in
électricité 4 3 ¥ i & s elektriciteit 10° 1 = 46 —_ 46 1848 1894
33. Autres consommations de la 33. Ander verbruik van de mx)n.
houillere, des activités connexes van de nevenbedrijven 10°0 1 2278 3989 2 898 9165 5786 14 951
TOTAL FUEL-OIL .i TOTAAL FUEL-OIL . 10° 1 27278 4544 2901 9723 7 862 17 585
. Grisou (8 500 cal/m® - 0°.760 mm Hg)| 4. Mijngas (8 500 cal/m® -
' 0°760 mm Hg) . . . . 10 m*
41. Transformé en électricité . 41. In elektriciteit omgezet 10° m® — — — — 8 294 508 8 294 508
42. Transformé en air comprimé 42. In perslucht omgezet zonder
sans transformation préalable en voorafgaande omzetting in
électricité s 3 G elektriciteit s 10° m® = = i — 282 282
43. Autres consommations . 43. Ander verbruik . 10° m® — — — s 1141673 1141673
TOTAL GRISOU TOTAAL MIJNGAS 10° m® — T = — 9 436 - 463. 9 436 463
. Enervie électrique | 5. Elekirische energie
A. Entrées: A. Ontvangen :
— Produite par centrale propre — Door eigen centrale voort-
(provenant de 11.1, 21, 31, gebracht (voortkomend
41) . . . van 11.1, 21, 31, 41) . . 10° kWh 194 022 103 954 25793 323769 721 883 1045652
- Regue de la centrale mlmere — Van de gemeenschappe-
commune (provenant de 11.2) lijke centrale gekregen
(voortkomend van 11.2) 10° kWh s 274 191 — 274 191 546 641 820832
— Obtenue par échange char- — Door ruil kolen/stroom
bon/courant (provenant de bekomen  (voortkomend
1.3y . .0 L. van 11.3) . . . 10° kWh — 48 354 152530 200 884 28779 229 663
— Achetée ou regue par cession — Gekocht of gekregen . . 10° kWh 928798 54563 127 547 1110908 35 086 1145994
TOTAL DES ENTREES . IN TOTAAL ONTVANGEN . 10° kWh | 1122820 481 062 305 870 1909 752 1332389 3242 141
B. Sorties: B. Verbruikt of verkocht:
1. Consommation de Ia houillére: 1. Door de mijn verbruikt :
11. Extraction 11. Ophaling . . 10° kWh 30474 67 030 33179 130 683 82 286 212 969
12. Compression . i 12. Perslucht . . 10° kWh 102 940 126 234 91415 320 589 284 884 605 473
13. Exhaure . m B ) 13. Drooghouding . 10° XWh 16722 39 740 42 006 98 468 27 014 125 482
14. Ventilation . . . . . 14. Luchtverversing 10° XWh 21852 37 266 24 819 83937 89 645 173582
15. Ander verbruik op de
15. Autres de la surface . bovengrond . . 10° kWh 43 681 80036 40 847 164 564 167 010 331574
16. Ander verbruik in "de
16. Autres du fond . ondergrond . 10° KkWh 11355 25 688 17 704 54747 86 146 140 893
17. Total 17. Totaal . 10° kWh 227 024 375994 249 970 852988 736 985 1589973
2. Consommation des activités 2. Door de nevenbedrijven
connexes ] | verbruikt . . . . 10° XWh 9182 11750 8 311 29 243 22008 51251
3. Vente a des tiers 3. Aan derden verkocht . . 10° kWh 886 614 93318 47 589 1027 521 573396 1600917
TOTAL DES SORTIES . IN TOTAAL VERBRUIKT OF
VERKOCHT . . . 10° kWh | 1122820 481 062 305 870 1909752 1332 389 3242 141

économique relative & l'année 1964.

(1) Chiffres provisoires. Les renseignementé définitifs seront publiés dans la statistique

(1} Voorlopige cijfers. De definitieve inlichtingen zullen in de ekonomische statistiek
over het jaar 1964 verschenen.
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L'indice « fond et surface » du Royaume aptés avoir
baissé de 9 points de 1954 4 1956, se stabilisa en
1957 et 1958 4 son niveau de 1956, puis baissa de
9 points en 1959, de 11 points en 1960, de 7 points
en 1961 et de 7 points en 1962. En 1963, il resta sta-
tionnaire : 1964 est marqué par une légére augmenta-
tion de 1 point, I'indice s'établissant & 86 contre 85 en
1963,

3. Consommations.

Les consommations qui sont examinées ic1 ne con-
cernent que les matiéres dont on peut mesurer ajsément
la quantité en fonction de lextraction, c'est-d-dire
Uénergie (charbon, électricité et air comprimé), le bois
et les explosifs. D’autres consommations importantes
comme les fers de souténement ne s'expriment aisément
qu’en fonction de leur valeur ; cette année-ci, le lecteur
trouvera cependant quelques indications sur cette con-
sommation d'acier. Ces éléments ainsi que beaucoup
d’autres encore entrent en ligne de compte 4 I'occasion
de I'élaboration de la statistique économique, et peu-
vent donc y étre retrouvés (voir le tableau III B). Le
lecteur trouvera en plus au chapitre suivant des don-
nées précises relatives au mode de souténement utilisé
dans les tailles et dans les galeries.

3.1. — Consommation d‘énergie.

Le tableau n° 20 ci-aprés donne les consommations
de charbon, de schistes, de mazout, de grisou et d’élec-
tricité.

La présentation de ce tableau a été modifiée de ma-
niére & étre plus explicite.

Les charbons, les schistes, le fuel-oil, et le grisou
consommés sont répartis en 3 groupes :

1) Transformés en électricité.

2) Transformés en air comprimé sans transformation
préalable en électricité (génération d’air comprimé
par turbo-compresseur & vapeur).

3) Destinés a d’autres consommations de la houillére
et des activités connexes.

En ce qui concerne le charbon transformé en électri-
cit¢, on observera que les quantités de ces charbons
sont réparties une premiére fois selon la centrale
utilisatrice (centrale propre, centrale miniére com-
mune, contrat d’échange charbon/courant) et une se-
conde fois selon l'utilisation subséquente du courant
produit.

En ce qui concerne 1'électricité, le tableau donne le
détail des entrées et le détail des sorties.

Vis-2-vis des consommations d’énergie au cours e
l'année 1963, on constatera que pour 1964 :

— la concommation de charbon a augmenté dans le Sud
et diminué en Campine ;

— la consommation de schistes charbonneux par cer-
taines mines de Campine est en augmentation ;

Voor heel het Rijk is de indice «ondergrond en
bovengrond satnen », van 1954 tot 1956 9 punten ge-
daald, in 1957 en 1958 op het peil van 1956 blijven
staan, in 1959 9 punten, in 1960 11 punten, jn 1961
7 punten en in 1962 7 punten gedaald en in 1963 niet
veranderd, In 1964 is hij licht gestegen, nl. van 85
punten in 1963 tot 86 punten in 1964.

3. Verbruik.

In de ontleding die volgt wordt alleen het verbruik
beschouwd van waren waarvan de hoeveelheid gemak-
kelijk in funktie van de winn‘ng kan gemeten wor-
den, nl. energie (kolen, elektriciteit en perslucht), hout
en springstoffen. Andere waren waarvan aanzienlijke
hoeveelheden verbruikt worden, ijzeren stijlen en kap-
pen b.v., kunnen slechts gemakkelijk in waarde uitge-
drukt worden ; dit jaar treft de lezer toch enkele aan-
wijzingen over het verbruik van ijzer aan. Die zaken
en nog vele andere zijn in de ekonomische statistiek
opgenomen en kunnen bijgevolg aldaar aangetroffen
worden (zie tabel III B). Bovendien zijn in het volgen-
de hoofdstuk nauwkeurige gegevens aangeduid over de
wijze van ondersteuning die men in pijlers en mijn-
gangen toegepast heeft.

3.1. — Verbruik van energie.

Het verbruik van kolen, kolenschist, stookolie,
mijngas en elektriciteit is in onderstaande tabel 20 aan-
geduid.

Om aan duidelijkheid te winnen hebben wij de vorm
van deze tabel gewijzigd.

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en mijngas
zijn in drie groepen verdeeld :

1) In elektriciteit omgezet.

2) In perslucht omgezet zonder voorafgaande omzet-
ting in elektriciteit (voortbrenging van perslucht
door turbokompressoren met stoom).

3) Voor ander vetbruik van de kolenmijn en van de
nevenbedrijven bestemd.

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft, ziet
men dat de hoeveelheden eerst verdeeld zijn naar de
verbruikende centrale (eigen centrale, gemeenschappe-
lijke centrale van mijnen, ruilkontrakt voor kolen en
stroom) en vervolgens naar het gebruik van de voortge-
brachte stroom nadien.

Wat de elektriciteit betreft, bevat de tabel alle bij-
zonderheden over de ontvangen en over de verbruikte
en verkochte elektriciteit.

In vergelijking met 1963 ziet men :

— dat het kolenverbruik in 1964 toegenomen is in de
zuiderbekkens en verminderd in de Kempen ;

— dat sommige Kempense mijnen meer kolenschist
verbruikt hebben ;
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— la consommation de fuel-oil est en augmentation
en Campine et dans le Sud ;

— la consommation de grisou qui est typique 4 la
Campine est en augmentation.

La consommation d'électricité pour I'ensemble des
charbonnages du Royaume est en trés légére augmen-
tation résultant d’une augmentation dans les bassins du
Borinage-Centre et d'une di minution dans tous les
autres bassins.

Dans les consommations de la houillére, on pointera
la diminution de la consommation d'électricité pour
I'exhaure dans le Sud.

Est en augmentation, malgré les fermetures, le poste
« Autres consommations du fond ». A cette rubrique
sont portées les consommations de l'appareillage élec-
trique du fond (sauf ventilation et exhaure).

3.2, — Consommation de bois de mine.

Le tableau n° 21 donne les consommations de bois
de mine utilisé pour le souténement dans les divers
bassins, exprimées en métres cubes d'une part, et en
dm3/tonne nette d’autre part. '

TABLEAU ne° 21.
Consommation de bois de mine.

de Belgique 12¢ livraison

— dat het verbruik van fuel-oil gestegen is in de Kem-
— dat het verbruik van mijngas, typerend voor de
Kempen, toegenomen is.

Voor alle kolenmijnen van het Rijk samen is het
verbruik van elektriciteit iets toegenomen ; in de bek-
kens Borinage-Centrum is het toegenomen, in al de
overige bekkens is het verminderd.

Wat het verbruik van de mijnen betreft, ziet men dat
de zuiderbekkens minder elektriciteit verbruikt hebben
voor de drooghouding.

Ondanks de mijnsluitingen is de post « Ander ver-
bruik in de ondergrond » gestegen. In deze post is het
verbruik van de ondergrondse elektrische installatie
opgenomen (buiten de luchtverversing en de droog-
houding).

3.2, — Verbruik van mijnhout.

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meter en ander-
zijds in kubieke decimeter per nettoton, het mijnhout
aangeduid dat men in de verschillende bekkens voor de
ondersteuning verbruikt heeft.

TABEL 21,
Verbruik van mijnhout.

Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Borinage- Charleroi- Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
m3 82728 143 380 96 405 322513 | 173 841 496 354
dm3 /t 29,1 27,3 31,3 28,9 ‘ 17,1 23,3

Les consommations spécifiques de bois de mine ont
légérement diminué dans tous les bassins. Il y a bien
une diminution du nombre de chantiers en dressant,
mais il y a sans doute aussi I'influence de la concentra-
tion de la production des chantiers.

La consommation spécifique de bois a évolué de 1948
a 1964 comme l'indique le tableau ci-aprés.

Het specifiek verbruik van mijnhout is in alle bek-
kens licht gedaald. Het aantal werkplaatsen in steile
lagen is wel verminderd, maar wellicht heeft de kon-
centratie van de produktie in de werkplaatsen ook een
rol gespeeld.

Het specifiek verbruik van mijnhout tijdens de jong-
ste jaren is in onderstaande tabel aangeduid.

Charleroi-
JAREN Borinage Centre Namur Liége Sud Campine Rovaume
ANNEES Borinage Centrum Charleroi- Luik Zuider- Kempen Het Rijk
Namen bekkens
1948 50 [ 46 46 44 46 51 42
1957 38 26 43 37 39 21 33
1958 36 39 37 37 37 22 32
1959 33 36 35 38 36 21 30
1960 29 32 31 ‘ 36 32 21 27
1961 27 34 29 35 31 21 26
1962 3L 28 34 31 20 26
1963 30 29 32 30 18 25
1964 29 27 31 29 17 23
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3.3. — Consommation d’aciers de souténement.

Le tableau n® 21445 donne, pour la cinquiéme fois, des
indications concernant la consommation d’aciers de sou-
ténement, Cette consommation est extrémement diffi-
cile 4 établir de facon précise et finalement la meilleure
mani¢re de I'approcher est de prendre en considération
les achats de l'année. Les achats devant intervenir en
comptabilité, peuvent étre ccnnus de fagon précise.
Certes, les achats d'un charbonnage ne sont pas néces-
sairement consommés durant la méme année et ces
achats peuvent étre faits par d-coups. Mais a I'échelle du
bassin et surtout & I'échelle nationale, I'approximation
doit étre suffisante.

TABLEAU n° 21bis,

Achats d’aciers pour souténement.

Aspects techniques de Uexploitation charbonniére belge en 1964
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3.3. — Verbruik van ondersteuningsijzer.

In tabel 214is zijn voor de vijfde maal gegevens
over het verbruik van ondersteuningsijzer aangeduid.
Het is uiterst moeilijk dat verbruik nauwkeurig te bepa-
len en ten slotte is het nog het best te benaderen door
de aankopen in de loop van het jaar in aanmerking te
nemen. De aankopen zijn nauwkeurig bekend, aange-
zien zij in de boekhouding moeten vermeld zijn. Het
materieel dat een kolenmijn in de loop van een jaar ge-
kocht heeft wordt weliswaar niet noodzakelijk tijdens
hetzelfde jaar verbruikt. Bovendien kunnen de aanko-
pen op een bepaald ogenblik sterk geconcentreerd zijn.
Maar voor een bekken en vooral voor heel het Rijk
moeten de aankopen een voldoende benadering vormen..

TABEL 21bis.

Voor de ondersteuning gekocht ijzer,

en tonnes on
Borinage- | Charleroi-
Centre Namur Liege Sud Campine | Royaume
Borinage- | Charleroi- Luik Zuider- Kempen | Het Rijk
Centrum Namen bekkens
Achats d'étangons, Gekochte stijlen, kap-
béles, plateaux pen, vloerplaten
semelles 252,0 1583,0 568,5 2403,5 2462,0 4 865,5
Achats de cadres, Gekochte ram;n, ijzers, - o o
fers, poutrelles, balken roosters, enz.
grilles, etc. 39778 14214,6 68185 250109 10773,7 357846
Total Totaal 42298 157976 7 387,0 27 414,4 13235,7 40 650.,1
soit en kg/t nette of kg/netioton 1,488 3,012 2,401 2,456 1,305 1,908

Les achats d’acier de souténement atteignaient :

en 1960 : 1,852 kg/tonne nette
1961 : 1,932 kg/tonne nette
1962 : 1,782 kg/tonne nette
1963 : 1,854 kg/tonne nette

Pour 1964 ils sont de 1,908 kg/tonne nette.

3.4, — Consommation d'explosifs.

Des changements ont été apportés 4 la réglementation
par I'arrété royal du 12 septembre 1955 et par l'arrété
ministériel du 12 avril 1956 ayant autorisé I'emploi
de nouvelles catégories d’explosifs ; aussi les rubriques
de ce tableau furent-elles modifiées en 1956.

L'arrété ministériel du 31 octobre 1958 relatit aux
types, aux conditions d'agréation et aux charges limites
d’explosif par fourneau dans les travaux souterrains
des mines, a bouleversé la classification des explosifs
miniers. Il y a introduit un type nouveau dénommé

n® IV. Il s’agit des explosifs &

le premier a été agréé sous la dénomination commer-

ions échangés dont

De aankopen van ondersteuningsijzer bedroegen :

in 1960 : 1,852 kg/nettoton
in 1961 : 1,932 kg/nettoton
in 1962 : 1,782 kg/nettoton
en in 1963 : 1,854 kg/nettoton

In 1964 bedroegen zij 1,908 kg/nettoton.

3.4. — Verbruik van springstoffen.

Het koninklijk besluit van 12 september 1955 en het
ministerieel besluit van 12 april 1956 hadden de regle-
mentering gewijzigd en het gebruik van nieuwe kate-
goricén springstoffen toegestaan. In 1956 hebben wij de
rubrieken van de tabel dan ook gewijzigd.

Het ministetieel besluit van 31 oktober 1958 betref-
fende de types, de toelatingsvoorwaarden en de grens-
ladingen van de springstoffen per mijngat in de onder-
grondse werken van mijnen, heeft ecen volledige
verandering in de indeling van de springstoffen te-
weeggebracht. Er wetd een nieuw type aan toegevoegd,
het type n* IV. Het gaat hier om een springstof met
uitgewisselde ionen. De eerste springstof van het type
IV die aangenomen werd, is de springstof met de han.
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aale de «charbrite ». Son emploi a pris dés I'abord
une grande extension, Les explosifs de ce type parais-
sent appelés 4 se substituer rapidement aux explosifs
gainés,

Ces modifications, ainsi que I'apparition sur le mar-
ché de détonateurs antigrisouteux, nous avaient con-
duits 4 changer le tableau n° 24 de la consommation
des explosifs, Nous en avions profité pour revoir les
grandes subdivisions des travaux ou sont employés les
explosifs.

La rubrique 1, abattage du charbon, comprend I'en-
lévement des lits stériles des couches. Elle correspond
exactement & la rubrique d’avant 1959.

La rubrique 2, tirs a I'ébranlement, correspond exac-
tement 4 l'ancienne. Elle comprend les tirs de mise 2
découvert.

La rubrique 3, coupage des voies, correspond 2 I'an-
cienne. Elle comprend le recarrage des dites voies.

La rubrique 4, foudroyage, est nouvelle. Les con-
sommations pour cet usage étaient noyées dans la rubri-
que 5, divers.

Les rubriques 5, creusement des galeries au rocher,
6, autres travaux préparatoires et 7, fongcage de puits,
proviennent de I'éclatement de I'ancienne rubrique 4.
La rubrique 7, fongage de puits, comporte le creusement
de brrquins.

L’évolution de la consommation des explosifs est don-
née au tableau n° 22,

L'emploi de la dynamite avait baissé assez nettement
et réguliérement de 1955 &4 1962 (de 36,76 % de la
consommation totale 4 29,47 %) tandis que la consom-
mation des explosifs difficilement inflammables passait
de 63,24 % 70,73 %. 1963 marqua un certain arrét
dans cette évolution les pourcentages respectifs s'éta-
blissant 4 29,45 % et 70,55 %. 1964 est caractérisé
par une remonte de la proportion de dynamite utilisée
(33,96 %) et une baisse de celle des explosifs diffi-
cilement inflammables (66,04 %). Dans cette dernicre
catégorie la régression s'est surtout marquée dans l'uti-
lisation des explosifs 4 ions échangés (60,72 % contre
65,15 % en 1963), la consommation d’explosifs S.G.P.
restant pratiquement stationnaire (4,52 % contre
4,38 9% en 1963).

L’analyse globale de cette évolution montre bien que
les mines se sont orientées nettement vers la consom-
mation de la dynamite et des explosifs 4 ions échangés
(en 1963 94,60 9 et en 1964 94,68 % de la consom-
mation totale).

En valeur absolue, la consommation d’explosifs est en
augmentation par rapport 4 1963, Le tableau de I'évo-
lution des consommations durant ces derniéres années
montre qu'elle est relativement stable depuis 1960.
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12¢ aflevering
delsbenaming « charbrite ». Het gebruik van « char-
brite » heeft onmiddellijk een grote uitbreiding geno-
men. De springstoffen van dat type schijnen geroepen
te zijn om in de nabije toekomst de ommantelde
springstoffen te vervangen.

Deze wijzigingen en het verschijnen op de markt van
mijngasveilige slagpijpjes hadden ons ertoe aangezet
tabel 24 over het verbruik van springstoffen te wijzi-
gen. Wij hebben de gelegenheid te baat genomen om
de grote onderverdelingen van de werken waar spring-
stoffen gebruikt worden te herzien.

In rubriek 1, winning van de kolen, is het verwijde-
ren van steenmiddels uit de lagen begrepen. Zij
stemt volledig overeen met rubriek 1 van v6r 1959.

Rubriek 2, schokschieten, stemt volledig overeen met
de oude. Zij omvat het springwerk voor het blootleggen
van de kolen.

Rubriek 3, delven van gangen, stemt overeen met de
oude. Zij omvat het verbreden van die gangen.

Rubriek 4, dakbreuk, is nieuw. De springstoffen die
men vroeger voor dat doel verbruikte waren opge-
nomen in rubriek 5, allerlei.

De rubrieken 5, delven van gangen in het gesteente,
6, andere voorbereidende werken en 7, delven van
schachten, zijn ontstaan door splitsing van de voorma-
lige rubriek 4. Rubriek 7, delven van schachten, omvat
het delven van blindschachten.

De ontwikkeling van het springstoffenverbruik is in
tabel 22 aangeduid,

Het verbruik van dynamiet s van 1955 tot 1962
voortdurend sterk verminderd (van 36,76 9% van het
totale verbruik tot 29,47 %), terwijl het verbruik van
moeilijk ontvlambare springstoffen tijdens dezelfde
periode van 63,24 tot 70,73 % steeg. In 1963 kwam
er een einde aan deze ontwikkeling (29,45 % tegenover
70,55 %). In 1964 is het verbruik van dynamiet terug
toegenomen (33,96 %), dat van moeilijk ontvlambare
springstoffen terug verminderd (66,04 %). In deze
laatste kategorie hebben vooral de springstoffen met
uitgewisselde ionen veld verloren (60,72 % tegenover
65,15 % in 1963), terwijl het verbruik van S.G.P.-
springstoffen praktisch niet veranderd is (4,52 %
tegenover 4,38 9 in 1963).

Hieruit blijkt dat de mijnen zich duidelijk voor het
verbruik van dynamiet en springstoffen met uitgewis-
selde ionen (in 1963 94,60 % en in 1964 94,68 %
van het totaal verbruik) hebben uitgesproken.

In volstrekte cijfers is het springsstoffenverbruik in
1964 toegenomen. De tabel van het verbruik tijdens
de jongste jaren toont aan dat het sedert 1960 weinig
veranderd is.



December 1965

Technische kenmerken van de Belgische steenkolenoniginning in 1964

1641

TABLEAU n° 22.
Evolution de la consommation des explosifs.

TABEL 22.

Het verbruik van springsioffen tijdens de jongste jaren.

\

kg kg
Type 11 Type III Type IV Total des
| (ions échan- explosifs
Année Type 1 (Brisants) (5.G.P.) | gés) et diffic. infl, Total
(Dynamites) (Brisante springstoffen) bicarbites
l ‘ Totaal der
Jaar | (Dynamiet) | non gainés gainés non gainés gainés (uitgewissel- moeilijk Totaal
zonder huls met huls zonder huls met huls |de ionen) en| ontvlambare
| bicarbiet springstoffen
1955 997 792 220 868 156 944 1338613 — 1716425 | 2714217
36,76 % 8,14 % 5,78 % 49,32 9% - 63,24 % 100 %
1956 977 059 182 079 16018 128 142 1351 240 5 267 1 682 746 | 2 659 805
36,73 % 6,85 % 0,60 % 4,82 % 50,80 % 0,20 % 63,27 % 100 %
1957 | 1005490 | 158072 | 19377 94729 1396419 | 36123 | 1704720 @ 2710210
37,10 % 5,83 % 0,71 % 3,50 % 51,53 % 1,33 % 6290% | 100%
1958 992 273 ‘ 181 708 25 542 27026 | 1 223 809 265 748 1723833 ‘ 2716106
36,53 % 6,69 % 0,94 % 1,00 % 45,06 % 9,78 % 63,47 % 100 %
il = —_— |
1959 850 666 201 287 13527 192 139 835 739 ‘ 536023 | 1778715 | 2629381
32,35 % 7,65 % 051 % | 731 % 3L,79% | 20,39 % 67,65 % 100 %
2 : \
1960 793 476 109 268 22105 375 562 505 1002166 | 1696419 ‘ 2 489 895
31,87 % ‘ 4,39 % 0,89 % 0,01 % 22,59 % ‘ 40,25 % 68,13 % 100 %
w y
Type I Type Il | Type I Type IV Total des
= = — i _—— §x1_plos_ifs Total
Année 5 Brisants Brisants Ions diftic. infl.
ynamite nus gainés échangés Totaal der
Iaar . i S.G.P. ) ) moeihjk
Dynamiet | Brisante Brisante | Uitgewis- | ,nivlambare Totaal
| springstoffen | springstoffen selde ionen ;
| bloot “met huls \ sprmgstoffen‘
1961 724 524 39 230 20 902 263 096 1390352 | 1713580 | 2438104
29,72 % 1,61 % 0,86 % 10,79 % 57,02 % 70,28 % 100 %
1962 769 847 58 649 40 923 91 630 1668833 | 1860035 | 2629882
29,27 % 2,23 % 1,56 % 3,48 % 63,46 % 70,73 % 100 %
1963 722 019 24 033 963 107 370 1597 252 | 1729618 | 2451 637
29,45 % 0,98 % 0,04 % 4,38 % 65,15 % 70,55 % 100 %
1964 852 810 20175 — 113 753 1527975 | 1661903 | 2514713
3391 % 0,80 % — 4,53 % 60,76 % 66,09 % 100 %

Le tableau n® 23, donne la ventilation de la consom-
mation d’explosif par tonne nette produite selon les
diverses utilisations des explosifs (reprises au ta-
bleau 24).

La consommation spécifique ou consommation par
tonne nette a varié d'une année 4 l'autre. Elle accuse
en 1964 une augmentation due 4 une augmentation de
cette consommation pour 1'abattage du charbon, le cou-
pages des voies ct le creusement des galeries au rocher,
qu'une diminution de la consommation pour les tirs &
ébranlement, le foudroyage et les autres préparatoires
n'a pu compenser.

In tabel 23 zijn de per netto gewonnen ton ver-
bruikte springstoffen naar de (in tabel 24 aangeduide)
aanwending ingedeeld.

Het specifiek verbruik of verbruik per netto gewon-
nen ton is sedert het vorige jaar veranderd. In 1964 is
het toegenomen, meer bepaald voor de winning van de
kolen en het delven van gangen in de kolen en in het
gesteente. Het afgenomen verbruik voor het schokschie-
ten, de dakbreuk en andere vootbereidende werken
heeft deze stijging niet kunnen verhinderen,
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TABLEAU n° 23.
Consommation d’explosifs par tonne netle,

Annales des Mines de Belgigue
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TABEL 23.
Verbruikte springsioffen per neitoton,

kg kg
Borinage- Charleroi-
Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
TRAVAUX WERKEN Borinage- | Charleroi~ Zuider-
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
1. Abattage du charbon Winning van de kolen 0,004 0,021 0,003 0,012 0,005 0,009
2. Tirs a l'ébranlement Schokschieten 0,005 0,002 - 0,002 — 0,001
3. Coupages des voies Delven van gangen 0,026 0,058 0,107 0,063 0,029 0,047
4. Foudroyage Dakbreuk 0,002 0,001 0,002 0,001 0,001 0,001
5. Creusement des galeries Delven van gangen in
au rocher het gesteente | 0,028 0,045 0,074 0,049 0,037 0,043
6. Autres préparatoires Andere voorbereidende
werken 0,011 0,012 0,016 0,013 0,013 0,013
7. Foncage de puits Delven van schachten 0,000 0,001 0,002 0,001 0,004 0,002
8. Divers Allerlei 0,001 0,003 0,000 0,002 0,001 0,002
9. Ensemble des travaux Alle werken samen 0,077 0,143 0,204 0,143 0,090 0,118

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué
comme suit au cours des 9 derniéres années, pour l'en-
semble du Royaume :

Millions de détonateurs

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschil-
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste negen
jaren als volgt geévolueerd :

1 miljoen stuks

A court retard |
ANNEES ‘ Instantanés ordinaires antigrisouteux A long retard Ensemble
Slagpijpjes met geringe vertraging

JAREN Moment- | Slagpijpjes met Samen

slagpijpjes gewone } mijngasveilige veel vertraging ’
1955 1,25 2,77 J 2,03 6,09
1956 1,09 3,22 ‘ 1,54 5,85
1957 0,85 3,58 1,46 ‘ 5,89
1958 0,66 3,54 1,54 ‘ 5,74
1959 0,42 2,06 1,28 ‘ 1,33 5,09
1960 0,33 0,15 3,08 1,15 4,70
1961 0,36 0,23 2,79 0,98 ‘ 4,36
1962 0,18 0,14 3,12 1,01 4,45
1963 ‘ 0,24 ; 0,26 2,84 0,99 4,33
1964 0,22 0,16 3,12 1,06 4,56

\

L’emploi des détonateurs & court retard est de 72 %
de la consommation totale de détonateurs en 1964
comme en 1963,

On remarquera également l'importance de I'emploi
de détonateurs antigrisouteux (68 % de la consomma-
tion totale de détonateurs de toutes natures).

Le tableau 24, précédemment numéroté 22 et com-
portant 9 volets, donne en grand détail la consomma-
tion d’explosifs et de détonateurs dans les divers chan-
tiers des mines.

Het gebruik van slagpijpjes met geringe vertraging
bedroeg 72 % van alle verbruikte slagpijpjes in 1964,
net als in 1963.

Ook het verbruik van mijngasveilige slagpijpjes is
aanzienlijk (68 % van alle verbruikte slagpijpjes).

Tabel 24, voorheen 22, bestaande uit negen vakken,
bevat uitvoerige gegevens over het verbruik van spring-
stoffen en van slagpijpjes in de verschillende werk-
plaatsen van de mijnen.



TABLEAU n° 24. — Consommation d’explosifs.

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen.

Borinage- | Charleroi-~
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi- . Zuider- .
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
I Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 8522 65 694 — 74 216 — 74216
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — — 5914 5914 — 5914
Type I — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — = —_ —
Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 213 17917 — 18 130 — 18 130
Type IV — Tons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 3707 28 285 2453 34445 55 431 89 8767
Total (kg) Totaal (kg) 12 442 111 896 8367 132705 55431 188 136
1. ABATTAGE DE : —— = —— i =
CHARBON Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 47 152 49 396 - 96 548 28782 125 330
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
1. WINNING VAN (millisekonden) :
Ordinaires Gewone — — 850 850 2 852
DE KOLEN Antigrisouteux Mijngasveilige 7674 376515 30827 415016 80796 495 812
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging — 172 — 172 4313 4 485
(%4 sekonde) - e
[ Total Totaal 54 826 426 083 31677 512586 113 893 626 479
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,227 0,262 0,264 0,258 0,487 0.300
!
Type 1 — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) — — — — — —
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — — — — — —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) - — — — —— —
Type III — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 10393 4937 — 15330 — 15330
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 2303 3925 — 6228 — 6228
Total (kg) Totaal (kg) 12 696 8862 —_ 21558 — 21558
2. TIRS A e —|—
L’EBRANLEMENT | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 13091 — — 13 091 —_ 13091
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
2. SCHOK- (millgekond)en):
Ordinaires ewone — e — — — —
SCHIETEN Antigrisouteux Mijngasveilige 11 802 13782 — 25 584 — 25 584
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging — S — — —
(14 sekonde)
Total Totaal 24 893 13782 — 38675 e 38 675
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0510 0.643 — 0,557 — 0,557
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TABLEAU no 24, —

Consommation d’explosifs (suite)

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage~ | Charleroi-
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi-~ . Zuider- .
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) - 8 349 23999 32 348 — 32348
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — — — — — —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — — — —
Type I — S.G.P. (kq) S.G.P. (kg) 9983 38 380 12 137 60500 — 60500
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 63 330 255620 293517 612 467 298 409 910 876
Total (kg) Totaal (kg) 73313 302 349 329 653 705 315 298 409 1003724
3. COUPAGE DES - —— g =
VOIES Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés —-~ Momentslagpijpjes 2604 142 34 598 37 344 15 885 53229
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
3. DELVEN VAN (millisekonden) :
Ordinaires Gewone - 102 124 151 124 253 — 124 253
GANGEN Antigrisouteux Mijngasveilige 124 893 675908 393499 | 1194300 416 747 1611 047
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 173 11218 1776 13 167 — 13 167
(14 sekonde)
| Total Totaal 127 670 687 370 554 024 1369 064 432 632 1 801 696
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,574 0,440 0,595 0515 0,690 0,557
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) ‘ — - — — — —
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) —_ —- — — —— —
Type Il — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) ‘ — — — — — —
Type Il — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) ‘ 171 — 2050 2221 — 2221
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 5822 4434 3960 14216 9373 23 589
— — = — m——————— 258
Total (kg) Totaal (kq) 5993 4434 6010 16 437 9373 Bie
4. FOUDROYAGE | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 5976 — 1900 7 876 1179 9055
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
4. DAKBREUK (millisekonden) :
Ordinaires Gewone — — — — — —
Antigrisouteux Mijngasveilige | 12797 10278 18 344 41419 17 102 58 521
— A long retard ()4 seconde) — Met veel vertraging 147 —_— — 147 — 147
(14 sekonde)
Toial Totaal 18 920 10278 20244 49442 18 281 67 723
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg)‘ 0,317 0,431 0,297 0,332 0,513 0,381
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TABLEAU n° 24. — Consommation d’explosifs (suite).

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage~ | Charleroi-~
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage~ | Charleroi- . Z.uider- .
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 53 960 184785 180 405 419 150 193 318 612468
| Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — 260 10358 10618 126 10744
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — . = == — —
Type II — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 941 1418 — 2 359 — 2 359
- Type IV — Jons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 23781 49 322 36199 109 302 178 056 287 358
2 EREUSENMEN Total (kg) Totaal (kg) 78 682 235785 226 962 541 429 371500 912929
DES GALERIES
AU ROCHER Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 4527 — — 4527 1990 6517
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
5. DELVEN VAN (millisekonden) :
G Ordinaires Gewone | — 438 32295 32733 1216 33949
ANGEN IN Antigrisouteux Mijngasveilige i 50798 96 495 52 685 159 978 341 509 541 487
HET GESTEENTE — A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 69719 320 466 270315 660 500 189 754 850254
(15 sekonde)
Total Totaal 125044 417 399 355295 897 738 534 469 1 432207
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,629 0565 0,639 0,603 0,695 0,637
Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 4511 17 172 11594 33277 54 816 88 093
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — — 3517 3517 — 3517
Type Il — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — — — —
Type II — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 4 667 10 063 415 15 145 — 15 145
Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 22.970 37 609 33919 94 498 76 809 171 307
5, ALLTRES Total (kg) Totaal (kg) 32148 64 844 49 445 146 437 131 625 278 062
TRAVAUX — -
PREPARATOIRES | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 3480 — 1000 4 480 824 5304
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
6. ANDERE VOOR- (millgekonden) :
Ordinaires ewone — 1888 — 1888 829 2717
BEREIDENDE | Antigrisouteux Mijngasveilige 41038 73 404 59 826 174 268 118 327 262 595
WERKEN — A long retard (}4 seconde) — Met veel vertraging 8 803 21173 14 103 44 079 79 146 123 225
(14 sekonde)
Total Totaal 53321 96 465 74929 224715 199 126 423 841
|
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,603 0,672 0,660 0.656
0,652 0,661

YOGI e Eltguu.zgj-itoz;a;oéz}aaiy 2qstd1ag ap tra usyisuUIY 24

CO6T Iaquuiada(]

S2240199 ]

7

S74°08



TABLEAU n° 24. —

Consommation d’explosifs (suite).

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage~ | Charleroi-~
Nature du travail Centre Namur Liege Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Borinage- | Charleroi- . Zuider- .
Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk
Type 1 — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 166 5054 6767 11 987 29915 41902
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — — — — — —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — - — — — —-
Type Il — S.G.P. (kq) S.G.P. (kg) — 68 — 68 — 68
Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) — 199 487 686 9135 9821
Total (kg) Totaal (kg) 166 5321 7 254 12 741 39050 51791
7. FONCAGE i : . = = =
DE PUITS | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes — — — — 333 333
— A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
7. DELVEN VAN | (millisekonden) : - 155
Ordinaires Gewone — — 360 90
SCHACHTEN Antigrisouteux Mijngasveilige 244 1064 1873 3181 13965 17 146
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging — 1255 6 644 7 899 48 170 56 069
(14 sekonde) W
i Total Totaal 244 2679 8517 11 440 62558 73998
, Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,680 1,986 0,852 1,114 0,624 0,700
|
‘ Type 1 — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) | 445 — — 445 3338 3783
Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — - — — — —
Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — — — — — —
Type III — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) — — — — — —
Type IV — lons échangés (kg) Met uitgewisselde ionen (kg) 3231 17 320 485 21036 7 884 28920
Total (kg) Totaal (kq) 3676 17 320 485 21481 11222 32703
8. DIVERS Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
— Instantanés — Momentslagpijpjes 1 143 2 690 835 2342 3177
— A court retard (millisecondes) : ~— Met geringe vertraging
(millisekonden) :
& ALLERLEL Ordinaires Gewone — — — —- 29 29
Antigrisouteux Mijngasveilige 8 343 42929 372 51644 22817 74 461
— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 1284 — — 1284 12 962 14 246
(Y4 sekonde)
Total Totaal 9770 42 931 1062 53763 38 150 91913
Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,376 0,403 0,457 0,400 0,294 0,356
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TABLEAU n° 24. — Consommation & explosifs (suite).

TABEL 24. — Verbruik van springstoffen (vervolg).

Borinage~ | Charleroi-
Nature du travail Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Aard van het werk EXPLOSIFS SPRINGSTOFFEN Bo‘rinage. Charleroi- . Zuider~ .

Centrum Namen Luik bekkens Kempen Het Rijk

Type I — Dynamite (kg) Dynamiet (kg) 67 604 281 054 222765 571423 281387 852 810

Brisants nus (kg) Blote brisante (kg) — 260 19789 20 049 126 20175

Type II — Brisants gainés (kg) Brisante met huls (kg) — == = == = ==

Type III — S.G.P. (kg) S.G.P. (kg) 26 368 72783 14 602 113753 — 113753

Type IV — Ions échangés (kg) Met uitgewisselde jonen (kg) 125 144 396714 o 371020 892 878 635 097 1527 975

Total (kg) Totaal (kg) 219116 750 811 628176 | 1598103 916610 2514713
9. ENSEMBLE — : —_— . =

: | Détonateurs (nombre) Slagpijpjes (aantal)
DES TREVAUX — Instantanés — Momentslagpijpjes 76 973 49 540 38 188 164 701 51335 216036
EFFECTUES — A court retard (millisecondes) : — Met geringe vertraging
, (millisekonden) :

A L'EXPLOSIF Ordinaires Gewone — 2788 157296 | 160084 2 166 162 250

Antigrisouteux Mijngasveilige 257 589 1290375 557 426 2105390 1011263 3116653

— A long retard (14 seconde) — Met veel vertraging 80126 354 284 292 838 727 248 334 345 1061593

(14 sekonde)

9. ALLE WERKEN T - TS reE ” — .
MET SPRING- ota  Totad 88 1 6?6 987 1045748 3157 423 1399 109 o __4 556 5-327

STOFFEN Charge moyenne par fourneau (kg) Gemidd. lading per mijngat (kg) 0,528 0,442 0,601 0,506 0,655 0,552

Consommation par tonne nette : Verbruik per nettoton :
Tous explosifs (kg/t) Alle soorten springstoffen 0,077 0,143 0,204 0,143 0,091 0,118
(kg/t)
Détonateurs (pieces/1 000 t) Slagpijpjes (stuks/1 000t) 146 324 340 283 138 214
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Une remarque s'impose au sujet de la charge
moyenne par fourneau pour le fongage de puits dans
les bassins de Liége et de Charleroi-Namur. La charge
moyenne par fourneau est normalement calculée en
divisant la charge totale d’explosifs utilisée dans les
fourneaux par le nombre de détonateurs utilisés. Or,
dans ces bassins il est fait usage pour ces travaux de
cordeau détonant et dés lors un seul détonateur con-
cerne plusieurs fourneaux. Les chiffres obtenus pour
ces bassins ne sont donc pas comparables avec ceux des
autres bassins car statistiquement le nombre de four-
neaux reliés par un méme cordeau détonant n'a pu
étre déterminé, Pour l'année 1964 il a été fait usage
pour le foncage des puits de 19.630 m de cordeau déto-
nant dans le bassin de Liége et de 27.730 m dans le
bassin de Charleroi-Namur.

4. Grisou capté et vendu.
Le captage du gricou est toujours réalisé dans 3 bas-

sins : Borinage-Centre, Charleroi-Namur et Campine. 11
est particulierement productif dans les bassins du Sud
ou tout le gaz capté est livré aux sociétés gaziéres,
tandis qu'en Campine il est en majeure partie valorisé
sur place, le reste étant rejeté & I'atmosphere.

L’'année 1960 connut une trés nette régression des
quantités captées qui tombérent de 93 millions de m?
a 74 millions.

En 1961 et 1962 les quantités captées se stabiliserent
et furent méme légérement plus élevées : 76 millions
de m3 en 1961 et 75 millions en 1962,

En 1963, il y eut de nouveau une régression des quan-
tités captées qui atteignent le niveau de 71,8 millions
de m3.

Ce mouvement s’est poursuivi en 1964 ou la quantité
captée a été de 69,8 millions de m3.

12¢ aflevering

De gemiddelde lading per mijngat voor het delven
van schachten in de bekkens van Luik en Charleroi-
Namen vergt enige toelichting. Normaal wordt de
gemiddelde lading per mijngat berekend door de totale
hoeveelheid springstoffen geplaatst in de mijngaten
door het aantal gebruikte slagpijpjes te delen. Nu wordt
in genoemde bekkens slagkoord gebruikt, zodat één
enkel slagpijpje voor verscheidene mijngaten dient. De
cijfers van deze statistick kunnen bijgevolg niet met
die van de overige bekkens vergeleken worden, want
men heeft niet kunnen vaststellen hoeveel mijngaten
met éénzelfde slagkoord verbonden waren. In 1964
heeft men voor het delven van schachten 18.630 m slag-
koord gebruikt in het bekken van Luik en 27.730 m in
het bekken van Charleroi-Namen.

4. Afgezogen en verkocht mijngas.

In drie bekkens wordt nog steeds mijngas afgezo-
gen, nl. in Borinage-Centrum, Chatleroi-Namen en de
Kempen. Deze verrichting is vooral produktief in de
zuiderbekkens, waar al het afgezogen gas aan gas-
bedrijven wordt geleverd ; in de Kempen wordt het
grootste gedeelte ter plaatse verbruikt en het overige
in de lucht vrijgelaten,

In 1960 was de afgezogen hoeveelheid aanzienlijk
verminderd, nl. van 93 miljoen m3 tot 74 miljoen.

In 1961 en 1962 bleef zij op hetzelfde peil ; er was
zelfs een lichte stijging : 76 miljoen m® in 1961 en
75 miljoen in 1962,

In 1963 verminderde de afgezogen hoeveelheid op-
nieuw, nl. tot 71,8 miljoen m3,

In 1964 heeft deze ontwikkeling aangehouden : er
werd 69,8 miljoen m3 gas afgezogen.

ANNEES
JAREN

Quantités captées (106 m3)
Afgezogen hoeveelheden (108 m3)

1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964

!
f
|

102,2
93,0
74,2
76,3
75,4
71,8
69,8

Le tableau n° 25 donne des détails au sujet du cap-
tage de grisou bassin par bassin.
On remarquera par rapport & 1963 :
— au Borinage-Centre, la poursuite de 1a haisse des
quantités captées ;

Tabel 25 geeft voor elk bekken afzonderlijk bijzon-
derheden over het afgezogen mijngas.
In vergelijking met 1963, ziet men :
— dat de afgezogen hoeveelheid in het bekken
Borinage-Centrum nog verminderd is ;
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TABLEAU n° 25. — Captage du grisou (*).
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TABEL 25. — Mijngasafzuiging (¥).

! Borinage~ | Charleroi~
! Centre Namur Liége Sud Campine Royaume
Borinage~ | Charleroi- ider-
Centru?n Nameerr?l Luik bZeIltllgeertl-s Kempen Het Rijk
Quantité valorisée Op de mijn ge-
a la mine bruikt m3 — —— — — 10454018 | 10454 018
Quantité vendue 2 Aan een gasbe-
des sociétés ga- drijf verkocht m3 18996913 35205 871 —_ 54202784 1617686 | 55820470
ziéres
Quantité vendue Rechtstreeks aan
directement aux verbruikers ver- ‘
utilisateurs kocht m3 Cs — — et — i
Quantité non valo- Niet gebruikt m3 — — — — 3501519 3501519
risée
Quantité totale Totale afgezogen
captée hoeveelheid m3 18996913 35205 8§71 — 54202784 15573223 | 69776 007
Nombre de sonda- Aantal boringen in
ges forés en 1964 1964 uitgevoerd 189 252 — 441 293 734
longueur  cu- gezamenlijke
mulée lengte km 16,3 21,6 o 37,9 14,3 52,2
longueur moy- gemiddelde
enne lengte m : 86,2 85.6 — 85.8 49,0 71,1
Nombre de sonda- Aantal boringen
ges en service in gebruik op
au 31-12-1964 31-12-1964 ‘ 63 169 — 232 90 322
longueur  cu- gezamenlijke
mulée lengte km 4,8 17,0 - 21,8 50 268
longueur moy- gemiddelde
enne lengte m | 76.3 100.8 — 94,2 56,3 83,6
Longueur totale
des canalisations Totale lengte van
de captage au de leidingen op
31-12-1964 31-12-1964 km 21,6 274 — 49,0 61,7 110,7
(*) Les m3 de grisou sont exprimés & 8500 cal, 0° et (*) De m3 gas zijn berekend aan 8 500 cal., 0° en 760 mm
760 mm de mercure. kwik.

— 4 Charleroi-Namur, une légére augmentation des
quantités captées et toujours cessation compléte de
la valorisation 4 la mine ;

— en Campine, statu quo des quantités captées et
maintien d’un courant de vente vers des sociétés
gazitres,

Il faut encore noter que le nombre de sondages en
service en fin d’année est passé de 352 en 1961, 4 318
en 1962, 321 en 1963 et 322 en 1964. Le nombre de
sondages forés a par contre été de 913 en 1961, 765 en
1962, 711 en 1963 et 734 en 1964,

— dat de afgezogen hoeveelheid in het bekken
Charleroi-Namen nog licht toegenomen en het ver-
bruik op de mijn nog altijd volledig verdwenen is ;

-— dat de afgezogen hoeveelheid in de Kempen niet
veranderd is en dat nog een zekere hoeveelheid
aan gasbedrijven wordt verkocht.

Ook zij aangestipt dat het aantal boringen in ge-
bruik op het einde van het jaar van 352 in 1961 tot
318 in 1962, 321 in 1963 en 322 in 1964 verminderd
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